
S eminare
2023

spielend 
weiterbilden !

www.scsi.de


SPIELEND LERNEN!SPIELEND LERNEN!



WILLKOMMEN BEIM 
SCSI SCHULUNGSCENTER
Liebe Geschäftspartner und Bildungsinteressierte,

spielend lernen – unser Motto für dieses Jahr ist es, Ihnen neues  
Wissen so einfach wie möglich zu vermitteln. Dazu bilden wir unsere  
Dozenten konsequent sowohl didaktisch als auch fachlich weiter.

Weiterbildung wird immer wichtiger: Durch neue Herausforderungen einer 
immer stärker digitalisierten Welt ist es unerlässlich, Mitarbeiter in neue 
Themen einzuarbeiten und die bestehende Wissensbasis zu verbreitern.

Das SCSI Schulungscenter in Kooperation mit dem KEC Systemhaus hat eine 
jahrelange Erfahrung in der Durchführung von Weiterbildungen:

	» Standard-Seminare – feste Termine, feste Preise 

	» Exklusiv-Seminare – maßgeschneiderte Seminare bei Ihnen vor Ort

	» Raum und Organisation – 
nutzen Sie unser Know-How für Ihre Veranstaltungen 

Erleben Sie unsere Seminarwelt: eben spielend lernen.

Auf eine gute Zusammenarbeit sowie lehrreiche Stunden.

  
Ihr SCSI-Team

Oliver Knittel
Geschäftsführer



UNSERE SEMINARE
IM ÜBERBLICK
Umschulung zum Fachinformatiker	 Seite 7

Fachinformatiker (IHK) in der Fachrichtung Systemintegration
Fachinformatiker (IHK) in der Fachrichtung Anwendungsentwicklung
Fachinformatiker (IHK) in der Fachrichtung Daten- und Prozessanalyse

CAD 2D & 3D Visualisierung	 Seite 8–14

Cinema 4D | AutoCAD | Maya  
Inventor | Compass

Bildungsurlaub	 Seite 15

Bis zu 100 % staatliche Förderung für Weiterbildung

Adobe Acrobat	 Seite 16–17

Business | Druckvorstufe | Office | Formulare

Backoffice & Betriebssysteme	 Seite 18–23

Microsoft | Linux | Apple

Content Management Systeme	 Seite 23

Wordpress | Typo3 | Joomla!

Datenbanksysteme	 Seite 24–27

Access | MySQL | Oracle

HTML & Webproduktion	 Seite 28–31

HTML | JavaScript | PHP | CSS | SEO | Flash

Video	  Seite 32

Premiere | Director | After Effects 



Office	 Seite 33–37

Visio | Word | Excel | Powerpoint  
Project | OpenOffice

Print	 Seite 38–43

InDesign | Illustrator | PhotoShop  
QuarkXPress | CorelDraw

Programmierung	 Seite 44–51

C | C# | VBNET | C++ |  
JAVA | Perl | PHP

Buchhaltung	 Seite 52–53

DATEV | Lexware

Personal Qualification	 Seite 54–57

Bewerbertraining | Coaching | Moderieren   
Rhetorik | Datenschutz | Körpersprache 
Selbstmanagement | Präsentieren | Stressbewältigung

AGB	 Seite 58–59

Unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen

Register	 Seite 60–62

Finden Sie hier Ihr Seminar nach Stichworten

SPIELEND LERNEN !SPIELEND LERNEN !0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?



Microsoft 
365

MICROSOFT 365 – DIE PRODUKTIVITÄTSCLOUD
Die umfassende Lösung von Microsoft für das mobile Arbeiten.
Entdecken Sie, was Microsoft 365 für Sie zu bieten hat:
	» Zusammenarbeit durch die Online-Tools
	» Zusammenarbeit mit MS Teams
	» Die Werkzeuge zur Planung
	» Microsoft Form zur Erstellung von  

mobilen Formularen
	» Aufgabenlisten planen und verfolgen

die Apps kennenlernen: Sway, Tasks,  
Kalender und andere Apps.

MICROSOFT 365 – FÜR ADMINISTRATOREN
Dieser 5-tägige Kurs richtet sich an IT-Experten, die an der Bewertung, Planung, Bereit
stellung und dem Betrieb von Microsoft Office 365-Diensten teilnehmen, einschließlich 
ihrer Identitäten, Abhängigkeiten, Anforderungen und unterstützenden Technologien. 
Dieser Kurs konzentriert sich auf die erforderlichen Kenntnisse für die Einrichtung eines 
Office 365-Clients einschließlich der Zusammenarbeit mit bestehenden Benutzeridenti-
täten und die Anforderungen, die notwendig sind, um einen Office 365-Client und seine 
Benutzer zu betreuen.

TERMINE & PREISE:

WWW.SCSI.DE



In zwei Jahren zum beruflichen Aufstieg.
Ein bewährtes und erfolgreiches Konzept zum Berufswechsel.
In kleinen Gruppen und mit individueller und persönlicher Betreuung.

Umschulung zum  
Fachinformatiker (IHK)

	 Beginn der Umschulung: 
jeweils am 1. Februar und am 1. August

	 Dauer der Umschulung: 
24 Monate

	 Unterrichtseinheiten: 
2680 Unterrichtseinheiten / Praktikum: 1584 Stunden

	 Diese Umschulung kann zu 100 % durch einen 
Bildungsgutschein gefördert werden.

	 Kleine Gruppen und intensive  
persönliche Betreuung. 

	 Frontalunterricht durch unsere 
erfahrenen Dozenten.

	 Wir sind zertifiziert nach AZWW. 
Abschluss der IHK Stuttgart zum  
Fachinformatiker (IHK) in den Fachrichtungen  
Anwendungsentwicklung, Systemintegration oder 
Daten- und Prozessanalyse

Vereinbaren Sie ein persönliches Informationsgespräch mit uns!
Wir nehmen uns Zeit für Sie und erklären Ihnen gern den gesamten 
Ablauf der Maßnahme. 
 
Ein Rundgang durch unsere Räumlichkeiten und die Teilnahme an  
unserem Unterricht sowie persönliche Gespräche mit unseren  
Umschülern sind für uns selbstverständlich.
Rufen Sie uns an: 0711 / 9494 -10

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?

6 | 7



Cinema 4D wurde mit dem Ziel entwickelt, es dem Anwender so leicht wie möglich 
zu machen, hochwertige 3D-Bilder und -Animationen zu erzeugen. Die einfach 
zu erlernende Oberfläche, gepaart mit modernster Technik, hoher Geschwindig-
keit und herausragender Stabilität, hilft den Cinema 4D Anwendern effizient und 
kreativ zu sein.

CAD – 2D & 3D VISUALISIERUNG

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?



Cinema 4D für  
Konstrukteure und Designer
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–08.02.23	 3	 1295,–  
03.04.–05.04.23	 3	 1295,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1295,–  
31.07.–02.08.23	 3	 1295,–  
25.09.–27.09.23	 3	 1295,–  
27.11.–29.11.23	 3	 1295,–

Cinema 4D 
Für Architekten
Termine	 Tage	 Preis
01.02.–03.02.23	 3	 1295,–  
29.03.–31.03.23	 3	 1295,–  
31.05.–02.06.23	 3	 1295,–  
26.07.–28.07.23	 3	 1295,–  
20.09.–22.09.23	 3	 1295,–  
22.11.–24.11.23	 3	 1295,–

Cinema 4D 
Modelling
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–31.01.23	 2	 995,–  
27.03.–28.03.23	 2	 995,–  
24.05.–25.05.23	 2	 995,–  
24.07.–25.07.23	 2	 995,–  
18.09.–19.09.23	 2	 995,–  
20.11.–21.11.23	 2	 995,–

Cinema 4D 
Licht und Rendering
Termine	 Tage	 Preis
26.01.–27.01.23	 2	 995,–  
23.03.–24.03.23	 2	 995,–  
22.05.–23.05.23	 2	 995,–  
20.07.–21.07.23	 2	 995,–  
14.09.–15.09.23	 2	 995,–  
16.11.–17.11.23	 2	 995,–

Cinema 4D 
Für die Animation
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–25.01.23	 3	 1295,–  
20.03.–22.03.23	 3	 1295,–  
15.05.–17.05.23	 3	 1295,–  
17.07.–19.07.23	 3	 1295,–  
11.09.–13.09.23	 3	 1295,–  
13.11.–15.11.23	 3	 1295,–

Cinema 4D 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
18.01.–20.01.23	 3	 1295,–  
15.03.–17.03.23	 3	 1295,–  
10.05.–12.05.23	 3	 1295,–  
12.07.–14.07.23	 3	 1295,–  
06.09.–08.09.23	 3	 1295,–  
08.11.–10.11.23	 3	 1230,–

CINEMA 4DCINEMA 4D

PR
ÄS

EN
Z-UNTERRICH

T

O
N

L IN E- U N T ERRIC
H

T

IHRE 
WAHL

8 | 9



CAD – 2D & 3D VISUALISIERUNG

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?



AUTODESKAUTODESK

AutoCAD Architecture (ADT) 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1790,–  
12.04.–14.04.23	 3	 1790,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1790,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1790,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1790,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1790,–

AutoCAD 
3D Schulung
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–10.02.23	 5	 2290,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2290,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2290,–  
31.07.–04.08.23	 5	 2290,–  
18.09.–22.09.23	 5	 2290,–  
27.11.–01.12.23	 5	 2290,–

AutoCAD 
3D und Visualisierung
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–16.02.23	 4	 2300,–  
03.04.–06.04.23	 4	 2300,–  
30.05.–02.06.23	 4	 2300,–  
07.08.–10.08.23	 4	 2300,–  
26.09.–29.09.23	 4	 2300,–  
04.12.–07.12.23	 4	 2300,–

AutoCAD 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
02.02.–03.02.23	 2	 1110,–  
23.03.–24.03.23	 2	 1110,–  
15.05.–16.05.23	 2	 1110,–  
27.07.–28.07.23	 2	 1110,–  
14.09.–15.09.23	 2	 1110,–  
23.11.–24.11.23	 2	 1110,–

AutoCAD 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–01.02.23	 3	 1320,–  
20.03.–22.03.23	 3	 1320,–  
10.05.–12.05.23	 3	 1320,–  
24.07.–26.07.23	 3	 1320,–  
11.09.–13.09.23	 3	 1320,–  
20.11.–22.11.23	 3	 1320,–

 
Autodesk Maya
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2490,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2490,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2490,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2490,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2490,–  
11.12.–15.12.23	 5	 2490,–

Lernen Sie die Software für computer-aided design (CAD) und Computerani-
mation in den Bereichen Architektur, Gebäudetechnik und Hoch- und Tiefbau, 
Automotive und Transportwesen, Mechanik und Maschinenbau, Medien und 
Unterhaltung sowie Versorgung und Telekommunikation kennen. Am besten 
bei den Profis des SCSI Schulungscenters.

10 | 11



AutoCAD LT 
Update
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–06.02.23	 1	 650,–  
03.04.–03.04.23	 1	 650,–  
01.06.–01.06.23	 1	 650,–  
31.07.–31.07.23	 1	 650,–  
25.09.–25.09.23	 1	 650,–  
20.11.–20.11.23	 1	 650,–

Compass Anwender 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
10.02.–10.02.23	 1	 650,–  
14.04.–14.04.23	 1	 650,–  
16.06.–16.06.23	 1	 650,–  
04.08.–04.08.23	 1	 650,–  
06.10.–06.10.23	 1	 650,–  
08.12.–08.12.23	 1	 650,–

Autodesk 
Vault Administrator
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2290,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2290,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2290,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2290,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2290,–  
04.12.–08.12.23	 5	 2290,–

AutoCAD LT 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
02.02.–03.02.23	 2	 1110,–  
30.03.–31.03.23	 2	 1110,–  
30.05.–31.05.23	 2	 1110,–  
27.07.–28.07.23	 2	 1110,–  
21.09.–22.09.23	 2	 1110,–  
16.11.–17.11.23	 2	 1110,–

AutoCAD LT 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–01.02.23	 3	 1320,–  
27.03.–29.03.23	 3	 1320,–  
24.05.–26.05.23	 3	 1320,–  
24.07.–26.07.23	 3	 1320,–  
18.09.–20.09.23	 3	 1320,–  
13.11.–15.11.23	 3	 1320,–

AutoCAD 
Update
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–24.02.23	 2	 1110,–  
17.04.–18.04.23	 2	 1110,–  
12.06.–13.06.23	 2	 1110,–  
17.08.–18.08.23	 2	 1110,–  
09.10.–10.10.23	 2	 1110,–  
14.12.–15.12.23	 2	 1110,–

CAD – 2D & 3D VISUALISIERUNG



AUTODESKAUTODESK
Compass 
Administrator
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2290,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2290,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2290,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2290,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2290,–  
11.12.–15.12.23	 5	 2290,–

Autodesk Mechanical 
PowerPack Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–26.01.23	 4	 1990,–  
20.03.–23.03.23	 4	 1990,–  
22.05.–25.05.23	 4	 1990,–  
18.07.–21.07.23	 4	 1990,–  
12.09.–15.09.23	 4	 1990,–  
07.11.–10.11.23	 4	 1990,–

Autodesk Inventor 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1490,–  
03.04.–05.04.23	 3	 1490,–  
19.06.–21.06.23	 3	 1490,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1490,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1490,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1490,–

Autodesk Inventor 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–10.02.23	 5	 2280,–  
20.03.–24.03.23	 5	 2280,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2280,–  
31.07.–04.08.23	 5	 2280,–  
18.09.–22.09.23	 5	 2280,–  
27.11.–01.12.23	 5	 2280,–

Autodesk Inventor 
Update
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–24.02.23	 2	 1100,–  
11.04.–12.04.23	 2	 1100,–  
22.06.–23.06.23	 2	 1100,–  
17.08.–18.08.23	 2	 1100,–  
09.10.–10.10.23	 2	 1100,–  
14.12.–15.12.23	 2	 1100,–

Autodesk Inventor 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2280,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2280,–  
12.06.–16.06.23	 5	 2280,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2280,–  
25.09.–29.09.23	 5	 2280,–  
04.12.–08.12.23	 5	 2280,–

12 | 13



Autodesk Mechanical 
PowerPack Update
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–07.02.23	 2	 1100,–  
03.04.–04.04.23	 2	 1100,–  
05.06.–06.06.23	 2	 1100,–  
31.07.–01.08.23	 2	 1100,–  
25.09.–26.09.23	 2	 1100,–  
20.11.–21.11.23	 2	 1100,–

Autodesk Mechanical 
PowerPack Administrator
Termine	 Tage	 Preis
01.02.–02.02.23	 2	 1100,–  
29.03.–30.03.23	 2	 1100,–  
01.06.–02.06.23	 2	 1100,–  
26.07.–27.07.23	 2	 1100,–  
20.09.–21.09.23	 2	 1100,–  
15.11.–16.11.23	 2	 1100,–

Autodesk Mechanical 
PowerPack Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–31.01.23	 2	 1100,–  
27.03.–28.03.23	 2	 1100,–  
30.05.–31.05.23	 2	 1100,–  
24.07.–25.07.23	 2	 1100,–  
18.09.–19.09.23	 2	 1100,–  
13.11.–14.11.23	 2	 1100,–

AUTODESKAUTODESK



Wann machen Sie 
    Bildungs
urlaub ?
Das SCSI Schulungscenter ist eine 
anerkannte Bildungseinrichtung mit 
Qualitätssiegel und Qualitätsmanage-
mentverfahren zur Durchführung eines 
Bildungsurlaubs. 
Das bedeutet für Sie, dass Sie bis zu 
fünf Tage bezahlte Freistellung zur 
beruflichen Qualifizierung in Anspruch 
nehmen können. 

Im Überblick:
Bis 5 Tage pro Jahr  
(bei 5 Tagen Arbeit pro Woche)
Anspruch nach 12 Monaten  
Beschäftigung im Betrieb

Wer:
Angestellte, Arbeiter, Auszubildende, 
Landes- und Kommunalbeamte
Art der Veranstaltung:
Berufliche Weiterbildung

Mindestdauer:  
1 Tag / täglich sechs Zeitstunden
Bis zu 100 % staatliche Förderungen für Weiterbildungen durch das Projekt WeGe-
bAU/ESF in Zusammenarbeit mit der Agentur für Arbeit.

Die Förderungsmaßnahmen stammen größtenteils aus dem Konjunkturpaket II und 
dem Europäischen Sozialfond ESF. 
Für die Inanspruchnahme der Förderung ist Kurzarbeit keine Voraussetzung. 

Mit diesen Maßnahmen sind Förderungen bis zu 100 % der entstehenden Kurs- 
kosten möglich und je nach Förderung bis zu 100 % der Sozialabgaben. Wenn Sie als 
zukünftiger Teilnehmer oder als Unternehmer an der Qualifizierung Ihrer Mitarbeiter 
Interesse haben – setzen Sie sich einfach mit uns in Verbindung. 
Aufgrund der vielfältigen und komplexen Förderungsbedingungen stehen wir Ihnen 
jederzeit und unverbindlich beratend zur Seite.

Was bedeutet das für Sie?
Durch diese Zertifizierung können Sie Ihre Mitarbeiter durch unsere Bildungseinrich-
tung mit Qualitätssiegel umfangreich qualifizieren lassen.
Nutzen Sie diese Chance, um Ihr Unternehmen mit dem notwendigen Know-how 
weiterzubilden.

14 | 15



Adobe Acrobat 
für Business Anwender
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–15.02.23	 1	 650,–  
12.04.–12.04.23	 1	 650,–  
14.06.–14.06.23	 1	 650,–  
09.08.–09.08.23	 1	 650,–  
04.10.–04.10.23	 1	 650,–  
06.12.–06.12.23	 1	 650,–

Adobe Acrobat 
in der Druckvorstufe
Termine	 Tage	 Preis
16.02.–16.02.23	 1	 570,–  
13.04.–13.04.23	 1	 570,–  
15.06.–15.06.23	 1	 570,–  
10.08.–10.08.23	 1	 570,–  
05.10.–05.10.23	 1	 570,–  
07.12.–07.12.23	 1	 570,–

Adobe Acrobat 
Enfocus Pitstop
Termine	 Tage	 Preis
21.02.–21.02.23	 1	 570,–  
18.04.–18.04.23	 1	 570,–  
20.06.–20.06.23	 1	 570,–  
15.08.–15.08.23	 1	 570,–  
10.10.–10.10.23	 1	 570,–  
12.12.–12.12.23	 1	 570,–

Adobe Acrobat 
Formulare in PDF
Termine	 Tage	 Preis
17.02.–17.02.23	 1	 650,–  
14.04.–14.04.23	 1	 650,–  
16.06.–16.06.23	 1	 650,–  
11.08.–11.08.23	 1	 650,–  
06.10.–06.10.23	 1	 650,–  
08.12.–08.12.23	 1	 650,–

Adobe Acrobat 
PDF/X
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–22.02.23	 1	 570,–  
19.04.–19.04.23	 1	 570,–  
21.06.–21.06.23	 1	 570,–  
16.08.–16.08.23	 1	 570,–  
11.10.–11.10.23	 1	 570,–  
13.12.–13.12.23	 1	 570,–

Adobe Acrobat 
Office to Print
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–20.02.23	 1	 650,–  
17.04.–17.04.23	 1	 650,–  
19.06.–19.06.23	 1	 650,–  
14.08.–14.08.23	 1	 650,–  
09.10.–09.10.23	 1	 650,–  
11.12.–11.12.23	 1	 650,–



Adobe Acrobat 
Quite a Box of Tricks
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 570,–  
24.04.–24.04.23	 1	 570,–  
26.06.–26.06.23	 1	 570,–  
21.08.–21.08.23	 1	 570,–  
16.10.–16.10.23	 1	 570,–  
18.12.–18.12.23	 1	 570,–

Adobe Acrobat 
Colormanagement
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–24.02.23	 2	 750,–  
20.04.–21.04.23	 2	 750,–  
22.06.–23.06.23	 2	 750,–  
17.08.–18.08.23	 2	 750,–  
12.10.–13.10.23	 2	 750,–  
14.12.–15.12.23	 2	 750,–

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?

    ADOBE ACROBAT

16 | 17

Adobe hat das PDF-Format erfunden  
und sein Spitzenprodukt in diesem  
Bereich, der Acrobat Pro DC, ist bis heute 
die Referenz, an der sich alle anderen  
Programme zur PDF-Verarbeitung  
messen lassen müssen.



Im wahrsten Sinne des Wortes befindet sich das 
Backoffice im Hintergrund. Es umfasst diejenigen 
Organisationseinheiten eines Unternehmens, die 
keine Schnittstelle zu Kunden aufweisen.
Ohne die Unterstützung durch das Backoffice, wie 
z. B. Mail- und Webserver oder die Telefonie, kann 
das Kerngeschäft eines Unternehmens nicht funk-
tionieren.

BACKOFFICE &  
BETRIEBSSYSTEME



WEBSERVERWEBSERVER
EXCHANGE SERVEREXCHANGE SERVER
BACKUP  BACKUP  
MAILSERVERMAILSERVER
VOIPVOIP

BACKOFFICE &  
BETRIEBSSYSTEME

 
Apache Webserver
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–24.02.23	 3	 1290,–  
19.04.–21.04.23	 3	 1290,–  
21.06.–23.06.23	 3	 1290,–  
16.08.–18.08.23	 3	 1290,–  
11.10.–13.10.23	 3	 1290,–  
13.12.–15.12.23	 3	 1290,–

Microsoft Exchange Server 
Einsatz und Management
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–27.01.23	 5	 2100,–  
13.03.–17.03.23	 5	 2100,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2100,–  
17.07.–21.07.23	 5	 2100,–  
04.09.–08.09.23	 5	 2100,–  
06.11.–10.11.23	 5	 2100,–

Backup Strategien 
mit Bacula
Termine	 Tage	 Preis
17.01.–18.01.23	 2	 990,–  
13.03.–14.03.23	 2	 990,–  
10.05.–11.05.23	 2	 990,–  
11.07.–12.07.23	 2	 990,–  
04.09.–05.09.23	 2	 990,–  
02.11.–03.11.23	 2	 990,–

 
Kerio Connect
Termine	 Tage	 Preis
18.01.–19.01.23	 2	 1100,–  
09.03.–10.03.23	 2	 1100,–  
09.05.–10.05.23	 2	 1100,–  
13.07.–14.07.23	 2	 1100,–  
31.08.–01.09.23	 2	 1100,–  
30.10.–31.10.23	 2	 1100,–

 
Linux Mailserver
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–01.02.23	 3	 1290,–  
20.03.–22.03.23	 3	 1290,–  
30.05.–01.06.23	 3	 1290,–  
24.07.–26.07.23	 3	 1290,–  
11.09.–13.09.23	 3	 1290,–  
13.11.–15.11.23	 3	 1290,–

 
Samba
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–24.02.23	 3	 1290,–  
19.04.–21.04.23	 3	 1290,–  
21.06.–23.06.23	 3	 1290,–  
16.08.–18.08.23	 3	 1290,–  
11.10.–13.10.23	 3	 1290,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1290,–

 
VoIP mit Asterisk
Termine	 Tage	 Preis
10.01.–12.01.23	 3	 1190,–  
06.03.–08.03.23	 3	 1190,–  
03.05.–05.05.23	 3	 1190,–  
04.07.–06.07.23	 3	 1190,–  
28.08.–30.08.23	 3	 1190,–  
24.10.–26.10.23	 3	 1190,–

18 | 19



Apple macOS Server
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–22.02.23	 1	 490,–  
20.04.–20.04.23	 1	 490,–  
22.06.–22.06.23	 1	 490,–  
16.08.–16.08.23	 1	 490,–  
12.10.–12.10.23	 1	 490,–  
07.12.–07.12.23	 1	 490,–

Apple macOS 
Systemeinführung
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–20.02.23	 1	 490,–  
18.04.–18.04.23	 1	 490,–  
20.06.–20.06.23	 1	 490,–  
14.08.–14.08.23	 1	 490,–  
10.10.–10.10.23	 1	 490,–  
05.12.–05.12.23	 1	 490,–

Apple macOS 
Systemverwalter
Termine	 Tage	 Preis
21.02.–21.02.23	 1	 490,–  
19.04.–19.04.23	 1	 490,–  
21.06.–21.06.23	 1	 490,–  
15.08.–15.08.23	 1	 490,–  
11.10.–11.10.23	 1	 490,–  
06.12.–06.12.23	 1	 490,–

Apple macOS 
Update auf aktuelle Version
Termine	 Tage	 Preis
17.02.–17.02.23	 1	 490,–  
17.04.–17.04.23	 1	 490,–  
19.06.–19.06.23	 1	 490,–  
11.08.–11.08.23	 1	 490,–  
09.10.–09.10.23	 1	 490,–  
04.12.–04.12.23	 1	 490,–

BACKOFFICE &  
BETRIEBSSYSTEME



LINUXLINUX
MICROSOFTMICROSOFT
APPLEAPPLE

BACKOFFICE &  
BETRIEBSSYSTEME

Linux 
Netzwerkadministration
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–09.02.23	 3	 1190,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1190,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1190,–  
31.07.–02.08.23	 3	 1190,–  
26.09.–28.09.23	 3	 1190,–  
29.11.–01.12.23	 3	 1190,–

Linux 
Sicherheit
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–17.02.23	 3	 1190,–  
12.04.–14.04.23	 3	 1190,–  
13.06.–15.06.23	 3	 1190,–  
07.08.–09.08.23	 3	 1190,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1190,–  
04.12.–06.12.23	 3	 1190,–

Linux 
am Arbeitsplatz
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–17.01.23	 2	 750,–  
13.03.–14.03.23	 2	 750,–  
11.05.–12.05.23	 2	 750,–  
10.07.–11.07.23	 2	 750,–  
04.09.–05.09.23	 2	 750,–  
06.11.–07.11.23	 2	 750,–

Linux 
Systemadministration Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
01.02.–03.02.23	 3	 1190,–  
29.03.–31.03.23	 3	 1190,–  
30.05.–01.06.23	 3	 1190,–  
24.07.–26.07.23	 3	 1190,–  
19.09.–21.09.23	 3	 1190,–  
20.11.–22.11.23	 3	 1190,–

Linux 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
18.01.–20.01.23	 3	 1190,–  
15.03.–17.03.23	 3	 1190,–  
15.05.–17.05.23	 3	 1190,–  
12.07.–14.07.23	 3	 1190,–  
06.09.–08.09.23	 3	 1190,–  
08.11.–10.11.23	 3	 1190,–

Linux 
Systemadministration 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
24.01.–26.01.23	 3	 1190,–  
21.03.–23.03.23	 3	 1190,–  
24.05.–26.05.23	 3	 1190,–  
18.07.–20.07.23	 3	 1190,–  
12.09.–14.09.23	 3	 1190,–  
13.11.–15.11.23	 3	 1190,–

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?

20 | 21



Microsoft Windows 10 /11 
Migration
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 490,–  
25.04.–25.04.23	 1	 490,–  
27.06.–27.06.23	 1	 490,–  
21.08.–21.08.23	 1	 490,–  
17.10.–17.10.23	 1	 490,–  
14.12.–14.12.23	 1	 490,–

Microsoft Windows 10 /11 
Systemeinführung
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–23.02.23	 1	 490,–  
21.04.–21.04.23	 1	 490,–  
23.06.–23.06.23	 1	 490,–  
17.08.–17.08.23	 1	 490,–  
13.10.–13.10.23	 1	 490,–  
12.12.–12.12.23	 1	 490,–

BACKOFFICE &  
BETRIEBSSYSTEME

Microsoft Windows Server 
Migration
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–10.02.23	 3	 1790,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1790,–  
13.06.–15.06.23	 3	 1790,–  
02.08.–04.08.23	 3	 1790,–  
27.09.–29.09.23	 3	 1790,–  
28.11.–30.11.23	 3	 1790,–

Microsoft Windows 10 /11 
Systemverwalter
Termine	 Tage	 Preis
24.02.–24.02.23	 1	 490,–  
24.04.–24.04.23	 1	 490,–  
26.06.–26.06.23	 1	 490,–  
18.08.–18.08.23	 1	 490,–  
16.10.–16.10.23	 1	 490,–  
13.12.–13.12.23	 1	 490,–

Linux 
Firewall + VPN
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1190,–  
17.04.–19.04.23	 3	 1190,–  
19.06.–21.06.23	 3	 1190,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1190,–  
09.10.–11.10.23	 3	 1190,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1190,–

 
Microsoft Windows Server
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2190,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2190,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2190,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2190,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2190,–  
04.12.–08.12.23	 5	 2190,–



CONTENT CONTENT 
MANAGEMENT MANAGEMENT 
SYSTEMESYSTEME

Typo3 
Entwicklung
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–23.02.23	 2	 1290,–  
19.04.–20.04.23	 2	 1290,–  
21.06.–22.06.23	 2	 1290,–  
16.08.–17.08.23	 2	 1290,–  
11.10.–12.10.23	 2	 1290,–  
13.12.–14.12.23	 2	 1290,–

Joomla! 
Templateerstellung
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–24.02.23	 2	 990,–  
20.04.–21.04.23	 2	 990,–  
22.06.–23.06.23	 2	 990,–  
17.08.–18.08.23	 2	 990,–  
12.10.–13.10.23	 2	 990,–  
11.12.–12.12.23	 2	 990,–

Joomla! 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
21.02.–22.02.23	 2	 995,–  
18.04.–19.04.23	 2	 995,–  
20.06.–21.06.23	 2	 995,–  
15.08.–16.08.23	 2	 995,–  
10.10.–11.10.23	 2	 995,–  
07.12.–08.12.23	 2	 995,–

Typo3 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–17.02.23	 3	 1350,–  
12.04.–14.04.23	 3	 1350,–  
14.06.–16.06.23	 3	 1350,–  
09.08.–11.08.23	 3	 1350,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1350,–  
06.12.–08.12.23	 3	 1350,–

Wordpress Blog 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–23.02.23	 2	 990,–  
20.04.–21.04.23	 2	 990,–  
22.06.–23.06.23	 2	 990,–  
16.08.–17.08.23	 2	 990,–  
12.10.–13.10.23	 2	 990,–  
07.12.–08.12.23	 2	 990,–

Wordpress Blog 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 990,–  
18.04.–19.04.23	 2	 990,–  
20.06.–21.06.23	 2	 990,–  
14.08.–15.08.23	 2	 990,–  
10.10.–11.10.23	 2	 990,–  
05.12.–06.12.23	 2	 990,–

Typo3 
Administration
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 1290,–  
17.04.–18.04.23	 2	 1290,–  
19.06.–20.06.23	 2	 1290,–  
14.08.–15.08.23	 2	 1290,–  
09.10.–10.10.23	 2	 1290,–  
11.12.–12.12.23	 2	 1290,–

22 | 23



Microsoft Access 
VBA-Programmierung
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–01.02.23	 3	 1150,–  
22.03.–24.03.23	 3	 1150,–  
24.05.–26.05.23	 3	 1150,–  
24.07.–26.07.23	 3	 1150,–  
13.09.–15.09.23	 3	 1150,–  
13.11.–15.11.23	 3	 1150,–

Microsoft Access Aufbau 
Datenbankentwicklung
Termine	 Tage	 Preis
26.01.–27.01.23	 2	 750,–  
20.03.–21.03.23	 2	 750,–  
22.05.–23.05.23	 2	 750,–  
20.07.–21.07.23	 2	 750,–  
11.09.–12.09.23	 2	 750,–  
09.11.–10.11.23	 2	 750,–

Microsoft Access 
Grundlagen Datenbank
entwicklung
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–25.01.23	 3	 1150,–  
15.03.–17.03.23	 3	 1150,–  
15.05.–17.05.23	 3	 1150,–  
17.07.–19.07.23	 3	 1150,–  
06.09.–08.09.23	 3	 1150,–  
06.11.–08.11.23	 3	 1150,–

ACCESSACCESS
SQLSQL
ORACLEORACLE

24



 
OracleForms
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–10.02.23	 5	 2250,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2250,–  
26.06.–30.06.23	 5	 2250,–  
31.07.–04.08.23	 5	 2250,–  
13.11.–17.11.23	 5	 2250,–  
20.11.–24.11.23	 5	 2250,–

 
OraclePL/SQL
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 2250,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2250,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2250,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2250,–  
06.11.–10.11.23	 5	 2250,–  
13.11.–17.11.23	 5	 2250,–

OracleDatabase 
Administration
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–27.01.23	 5	 2250,–  
20.03.–24.03.23	 5	 2250,–  
12.06.–16.06.23	 5	 2250,–  
17.07.–21.07.23	 5	 2250,–  
23.10.–27.10.23	 5	 2250,–  
06.11.–10.11.23	 5	 2250,–

 
Oracle SQL
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–20.01.23	 5	 2250,–  
13.03.–17.03.23	 5	 2250,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2250,–  
10.07.–14.07.23	 5	 2250,–  
16.10.–20.10.23	 5	 2250,–  
23.10.–27.10.23	 5	 2250,–

MySQL 
Anwendungsentwicklung  
mit PHP
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 2250,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2250,–  
12.06.–16.06.23	 5	 2250,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2250,–  
18.09.–22.09.23	 5	 2250,–  
13.11.–17.11.23	 5	 2250,–

MySQL 
Administration
Termine	 Tage	 Preis
25.01.–27.01.23	 3	 1490,–  
21.03.–23.03.23	 3	 1490,–  
24.05.–26.05.23	 3	 1490,–  
18.07.–20.07.23	 3	 1490,–  
12.09.–14.09.23	 3	 1490,–  
08.11.–10.11.23	 3	 1490,–

DATENBANKSYSTEME

24 | 25



OracleDB 360°  
Lizenzoptimierung
Termine	 Tage	 Preis
01.03.–01.03.23	 1	 990,–  
17.05.–17.05.23	 1	 990,–  
19.07.–19.07.23	 1	 990,–  
23.08.–23.08.23	 1	 990,–  
06.12.–06.12.23	 1	 990,–  
13.12.–13.12.23	 1	 990,–

Oracle 
Verteilte Datenbanken
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 590,–  
15.05.–15.05.23	 1	 590,–  
17.07.–17.07.23	 1	 590,–  
21.08.–21.08.23	 1	 590,–  
04.12.–04.12.23	 1	 590,–  
11.12.–11.12.23	 1	 590,–

Oracle 
Licensing Professional
Termine	 Tage	 Preis
28.02.–28.02.23	 1	 990,–  
16.05.–16.05.23	 1	 990,–  
18.07.–18.07.23	 1	 990,–  
22.08.–22.08.23	 1	 990,–  
05.12.–05.12.23	 1	 990,–  
12.12.–12.12.23	 1	 990,–

Oracle Warehouse  
und DTS
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–24.02.23	 5	 2100,–  
08.05.–12.05.23	 5	 2100,–  
10.07.–14.07.23	 5	 2100,–  
14.08.–18.08.23	 5	 2100,–  
27.11.–01.12.23	 5	 2100,–  
04.12.–08.12.23	 5	 2100,–

PostgreSQL 
Administration
Termine	 Tage	 Preis
24.01.–27.01.23	 4	 2390,–  
20.03.–23.03.23	 4	 2390,–  
22.05.–25.05.23	 4	 2390,–  
18.07.–21.07.23	 4	 2390,–  
11.09.–14.09.23	 4	 2390,–  
13.11.–16.11.23	 4	 2390,–

Relationales  
Datenbankdesign
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–27.01.23	 5	 1790,–  
20.03.–24.03.23	 5	 1790,–  
22.05.–26.05.23	 5	 1790,–  
17.07.–21.07.23	 5	 1790,–  
11.09.–15.09.23	 5	 1790,–  
06.11.–10.11.23	 5	 1790,–

Oracle Database 
Neuerungen
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–17.02.23	 3	 1490,–  
26.04.–28.04.23	 3	 1490,–  
05.07.–07.07.23	 3	 1490,–  
09.08.–11.08.23	 3	 1490,–  
22.11.–24.11.23	 3	 1490,–  
29.11.–01.12.23	 3	 1490,–

Oracle Database 
Backup und Recovery
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–14.02.23	 2	 1090,–  
24.04.–25.04.23	 2	 1090,–  
03.07.–04.07.23	 2	 1090,–  
07.08.–08.08.23	 2	 1090,–  
20.11.–21.11.23	 2	 1090,–  
27.11.–28.11.23	 2	 1090,–



MICROSOFT SQL SERVERMICROSOFT SQL SERVER

Microsoft SQL 
Server Administration
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 1990,–  
27.03.–31.03.23	 5	 1990,–  
12.06.–16.06.23	 5	 1990,–  
24.07.–28.07.23	 5	 1990,–  
18.09.–22.09.23	 5	 1990,–  
06.11.–10.11.23	 5	 1990,–

Microsoft SQL Server 
Migration
Termine	 Tage	 Preis
06.03.–08.03.23	 3	 1350,–  
09.05.–11.05.23	 3	 1350,–  
17.07.–19.07.23	 3	 1350,–  
28.08.–30.08.23	 3	 1350,–  
06.11.–08.11.23	 3	 1350,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1350,–

Microsoft SQL Server 
Erweiterte TSQL
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–02.03.23	 4	 1690,–  
02.05.–05.05.23	 4	 1690,–  
10.07.–13.07.23	 4	 1690,–  
21.08.–24.08.23	 4	 1690,–  
23.10.–26.10.23	 4	 1690,–  
04.12.–07.12.23	 4	 1690,–

Microsoft SQL Server 
Datawarehouse und DTS
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2100,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2100,–  
26.06.–30.06.23	 5	 2100,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2100,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2100,–  
20.11.–24.11.23	 5	 2100,–

Microsoft SQL Server 
Verteilte Datenbanken
Termine	 Tage	 Preis
03.03.–03.03.23	 1	 590,–  
08.05.–08.05.23	 1	 590,–  
14.07.–14.07.23	 1	 590,–  
25.08.–25.08.23	 1	 590,–  
27.10.–27.10.23	 1	 590,–  
08.12.–08.12.23	 1	 590,–

Microsoft SQL Server 
TSQL
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–24.02.23	 5	 2190,–  
24.04.–28.04.23	 5	 2190,–  
03.07.–07.07.23	 5	 2190,–  
14.08.–18.08.23	 5	 2190,–  
16.10.–20.10.23	 5	 2190,–  
27.11.–01.12.23	 5	 2190,–

Microsoft SQL Server 
Backup und Recovery
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–06.02.23	 1	 790,–  
04.04.–04.04.23	 1	 790,–  
20.06.–20.06.23	 1	 790,–  
02.08.–02.08.23	 1	 790,–  
27.09.–27.09.23	 1	 790,–  
13.11.–13.11.23	 1	 790,–

PR
ÄS

EN
Z-UNTERRICH

T

O
N

L IN E- U N T ERRIC
H

T

IHRE 
WAHL

26 | 27



Adobe Dreamweaver 
Dynamische Seiten
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1190,–  
18.04.–20.04.23	 3	 1190,–  
19.06.–21.06.23	 3	 1190,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1190,–  
09.10.–11.10.23	 3	 1190,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1190,–

CSS 
mit Dreamweaver
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–16.02.23	 2	 860,–  
13.04.–14.04.23	 2	 860,–  
14.06.–15.06.23	 2	 860,–  
09.08.–10.08.23	 2	 860,–  
04.10.–05.10.23	 2	 860,–  
06.12.–07.12.23	 2	 860,–

Adobe Dreamweaver 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
09.02.–10.02.23	 2	 860,–  
05.04.–06.04.23	 2	 860,–  
06.06.–07.06.23	 2	 860,–  
03.08.–04.08.23	 2	 860,–  
26.09.–27.09.23	 2	 860,–  
30.11.–01.12.23	 2	 860,–

Adobe Dreamweaver 
Update
Termine	 Tage	 Preis
17.02.–17.02.23	 1	 650,–  
17.04.–17.04.23	 1	 650,–  
16.06.–16.06.23	 1	 650,–  
11.08.–11.08.23	 1	 650,–  
06.10.–06.10.23	 1	 650,–  
08.12.–08.12.23	 1	 650,–

Adobe Dreamweaver 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–14.02.23	 2	 860,–  
11.04.–12.04.23	 2	 860,–  
12.06.–13.06.23	 2	 860,–  
07.08.–08.08.23	 2	 860,–  
28.09.–29.09.23	 2	 860,–  
04.12.–05.12.23	 2	 860,–

Sichere E-Mail  
mit PGP und GPG
Termine	 Tage	 Preis
16.02.–16.02.23	 1	 490,–  
14.04.–14.04.23	 1	 490,–  
16.06.–16.06.23	 1	 490,–  
10.08.–10.08.23	 1	 490,–  
06.10.–06.10.23	 1	 490,–  
01.12.–01.12.23	 1	 490,–

HTML & WEBPRODUKTION
Ein professioneller Webauftritt ist der Schlüssel 
zur Kundengewinnung.
Denn Sie wollen schnell und zuverlässig bei 
Google und Co. gefunden werden.
Profitieren Sie von dynamischen Funktionen wie 
Shop, Reservierungen oder Umfragen.



DREAMWEAVERDREAMWEAVER
ANIMATEANIMATE

Adobe Animate 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
24.01.–25.01.23	 2	 1650,–  
20.03.–21.03.23	 2	 1650,–  
22.05.–23.05.23	 2	 1650,–  
18.07.–19.07.23	 2	 1650,–  
11.09.–12.09.23	 2	 1650,–  
09.11.–10.11.23	 2	 1650,–

Adobe Animate 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–31.01.23	 2	 1650,–  
27.03.–28.03.23	 2	 1650,–  
30.05.–31.05.23	 2	 1650,–  
24.07.–25.07.23	 2	 1650,–  
18.09.–19.09.23	 2	 1650,–  
16.11.–17.11.23	 2	 1650,–

Adobe Animate 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
26.01.–27.01.23	 2	 1650,–  
23.03.–24.03.23	 2	 1650,–  
25.05.–26.05.23	 2	 1650,–  
20.07.–21.07.23	 2	 1650,–  
14.09.–15.09.23	 2	 1650,–  
13.11.–14.11.23	 2	 1650,–

Adobe Animate 
Update
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–08.02.23	 1	 490,–  
05.04.–05.04.23	 1	 490,–  
07.06.–07.06.23	 1	 490,–  
02.08.–02.08.23	 1	 490,–  
27.09.–27.09.23	 1	 490,–  
24.11.–24.11.23	 1	 490,–

Adobe Animate 
Objektorientiert AS3 OOP
Termine	 Tage	 Preis
02.02.–03.02.23	 2	 770,–  
30.03.–31.03.23	 2	 770,–  
01.06.–02.06.23	 2	 770,–  
27.07.–28.07.23	 2	 770,–  
21.09.–22.09.23	 2	 770,–  
20.11.–21.11.23	 2	 770,–

Adobe Photoshop  
Elements
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 570,–  
25.04.–25.04.23	 1	 570,–  
27.06.–27.06.23	 1	 570,–  
21.08.–21.08.23	 1	 570,–  
17.10.–17.10.23	 1	 570,–  
14.12.–14.12.23	 1	 570,–

28 | 29



JavaScript 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
16.02.–17.02.23	 2	 860,–  
17.04.–18.04.23	 2	 860,–  
19.06.–20.06.23	 2	 860,–  
10.08.–11.08.23	 2	 860,–  
09.10.–10.10.23	 2	 860,–  
04.12.–05.12.23	 2	 860,–

JavaScript 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
14.02.–15.02.23	 2	 860,–  
12.04.–13.04.23	 2	 860,–  
15.06.–16.06.23	 2	 860,–  
08.08.–09.08.23	 2	 860,–  
05.10.–06.10.23	 2	 860,–  
29.11.–30.11.23	 2	 860,–

 
Dynamic HTML
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–23.02.23	 2	 860,–  
19.04.–20.04.23	 2	 860,–  
21.06.–22.06.23	 2	 860,–  
16.08.–17.08.23	 2	 860,–  
11.10.–12.10.23	 2	 860,–  
11.12.–12.12.23	 2	 860,–

HTML 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 860,–  
17.04.–18.04.23	 2	 860,–  
19.06.–20.06.23	 2	 860,–  
14.08.–15.08.23	 2	 860,–  
09.10.–10.10.23	 2	 860,–  
07.12.–08.12.23	 2	 860,–

HTML 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
16.02.–17.02.23	 2	 860,–  
13.04.–14.04.23	 2	 860,–  
15.06.–16.06.23	 2	 860,–  
10.08.–11.08.23	 2	 860,–  
05.10.–06.10.23	 2	 860,–  
04.12.–05.12.23	 2	 860,–

HTML &  
WEBPRODUKTION

SEO Suchmaschinen
optimierung
Termine	 Tage	 Preis
20.01.–20.01.22	 1	 590,– 
17.03.–17.03.22	 1	 590,– 
16.05.–16.05.22	 1	 590,– 
18.07.–18.07.22	 1	 590,– 
12.09.–12.09.22	 1	 590,– 
10.11.–10.11.22	 1	 590,–



HTMLHTML
CSSCSS
PHPPHP
JAVASCRIPTJAVASCRIPT

Es ist der Prozess der Planung und des 
Aufbaus der Elemente Ihrer Website, von 
der Struktur und dem Layout bis hin zu den 
Bildern, Farben, Schriftarten und Grafiken.
Webdesign besteht aus verschiedenen 
Komponenten, die zusammenarbeiten, um 
das fertige Erlebnis einer Website zu er-
zeugen, einschließlich Grafikdesign, User 
Experience Design, Interface Design, Such-
maschinenoptimierung (SEO) und Content 
Erstellung. Diese Elemente bestimmen, 
wie eine Website auf verschiedenen Gerä-
ten aussieht, sich anfühlt und funktioniert. 

PHP 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
31.01.–03.02.23	 4	 1820,–  
03.04.–06.04.23	 4	 1820,–  
30.05.–02.06.23	 4	 1820,–  
25.07.–28.07.23	 4	 1820,–  
19.09.–22.09.23	 4	 1820,–  
20.11.–23.11.23	 4	 1820,–

 
PHP/MySQL
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2275,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2275,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2275,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2275,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2275,–  
04.12.–08.12.23	 5	 2275,–

PHP 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–10.02.23	 4	 1820,–  
11.04.–14.04.23	 4	 1820,–  
13.06.–16.06.23	 4	 1820,–  
01.08.–04.08.23	 4	 1820,–  
26.09.–29.09.23	 4	 1820,–  
28.11.–01.12.23	 4	 1820,–

CSS 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–17.01.23	 2	 750,–  
09.03.–10.03.23	 2	 750,–  
08.05.–09.05.23	 2	 750,–  
10.07.–11.07.23	 2	 750,–  
31.08.–01.09.23	 2	 750,–  
30.10.–31.10.23	 2	 750,–

Screendesign
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–08.02.23	 2	 750,–  
03.04.–04.04.23	 2	 750,–  
05.06.–06.06.23	 2	 750,–  
01.08.–02.08.23	 2	 750,–  
25.09.–26.09.23	 2	 750,–  
22.11.–23.11.23	 2	 750,–

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?

30 | 31



VIDEO

Adobe Premiere  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
26.01.–27.01.22	 2	 990,– 
23.03.–24.03.22	 2	 990,– 
23.05.–24.05.22	 2	 990,– 
25.07.–26.07.22	 2	 990,– 
19.09.–20.09.22	 2	 990,– 
16.11.–17.11.22	 2	 990,–

Adobe After Effects  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–08.02.22	 2	 1100,– 
04.04.–05.04.22	 2	 1100,– 
02.06.–03.06.22	 2	 1100,– 
02.08.–03.08.22	 2	 1100,– 
27.09.–28.09.22	 2	 1100,– 
28.11.–29.11.22	 2	 1100,–

PR
ÄS

EN
Z-UNTERRICH

T

O
N

L IN E- U N T ERRIC
H

T

IHRE 
WAHL



Libre OpenOffice Writer 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–08.02.23	 1	 310,–  
04.04.–04.04.23	 1	 310,–  
06.06.–06.06.23	 1	 310,–  
02.08.–02.08.23	 1	 310,–  
26.09.–26.09.23	 1	 310,–  
23.11.–23.11.23	 1	 310,–

Libre OpenOffice Impress 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–07.02.23	 1	 310,–  
03.04.–03.04.23	 1	 310,–  
05.06.–05.06.23	 1	 310,–  
01.08.–01.08.23	 1	 310,–  
25.09.–25.09.23	 1	 310,–  
22.11.–22.11.23	 1	 310,–

Libre OpenOffice Impress 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–06.02.23	 1	 310,–  
31.03.–31.03.23	 1	 310,–  
02.06.–02.06.23	 1	 310,–  
31.07.–31.07.23	 1	 310,–  
22.09.–22.09.23	 1	 310,–  
21.11.–21.11.23	 1	 310,–

Libre OpenOffice Calc 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
03.02.–03.02.23	 1	 310,–  
30.03.–30.03.23	 1	 310,–  
01.06.–01.06.23	 1	 310,–  
28.07.–28.07.23	 1	 310,–  
21.09.–21.09.23	 1	 310,–  
20.11.–20.11.23	 1	 310,–

 
Microsoft Visio
Termine	 Tage	 Preis
10.01.–11.01.23	 2	 860,–  
06.03.–07.03.23	 2	 860,–  
03.05.–04.05.23	 2	 860,–  
04.07.–05.07.23	 2	 860,–  
28.08.–29.08.23	 2	 860,–  
24.10.–25.10.23	 2	 860,–

VIDEO
Libre OpenOffice Calc 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
02.02.–02.02.23	 1	 310,–  
29.03.–29.03.23	 1	 310,–  
31.05.–31.05.23	 1	 310,–  
27.07.–27.07.23	 1	 310,–  
20.09.–20.09.23	 1	 310,–  
17.11.–17.11.23	 1	 310,–

Libre OpenOffice Writer 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
09.02.–09.02.23	 1	 310,–  
06.04.–06.04.23	 1	 310,–  
07.06.–07.06.23	 1	 310,–  
04.08.–04.08.23	 1	 310,–  
28.09.–28.09.23	 1	 310,–  
24.11.–24.11.23	 1	 310,–

Libre OpenOffice  
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–15.02.23	 3	 700,–  
11.04.–13.04.23	 3	 700,–  
12.06.–14.06.23	 3	 700,–  
07.08.–09.08.23	 3	 700,–  
04.10.–06.10.23	 3	 700,–  
27.11.–29.11.23	 3	 700,–

OFFICE

32 | 33



MICROSOFT OFFICEMICROSOFT OFFICE

Microsoft Excel 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
11.01.–11.01.23	 1	 390,–  
07.03.–07.03.23	 1	 390,–  
04.05.–04.05.23	 1	 390,–  
05.07.–05.07.23	 1	 390,–  
29.08.–29.08.23	 1	 390,–  
25.10.–25.10.23	 1	 390,–

 
MindManager
Termine	 Tage	 Preis
13.01.–13.01.23	 1	 330,–  
09.03.–09.03.23	 1	 330,–  
08.05.–08.05.23	 1	 330,–  
07.07.–07.07.23	 1	 330,–  
31.08.–31.08.23	 1	 330,–  
27.10.–27.10.23	 1	 330,–

Microsoft Project 
Server
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1240,–  
17.04.–19.04.23	 3	 1240,–  
19.06.–21.06.23	 3	 1240,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1240,–  
09.10.–11.10.23	 3	 1240,–  
04.12.–06.12.23	 3	 1240,–

Microsoft Project 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–16.02.23	 2	 860,–  
13.04.–14.04.23	 2	 860,–  
15.06.–16.06.23	 2	 860,–  
09.08.–10.08.23	 2	 860,–  
05.10.–06.10.23	 2	 860,–  
30.11.–01.12.23	 2	 860,–

Microsoft Office 
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 620,–  
17.04.–18.04.23	 2	 620,–  
19.06.–20.06.23	 2	 620,–  
14.08.–15.08.23	 2	 620,–  
04.10.–05.10.23	 2	 620,–  
11.12.–12.12.23	 2	 620,–

Microsoft Office 
Kompakt
Termine	 Tage	 Preis
14.02.–17.02.23	 4	 1240,–  
11.04.–14.04.23	 4	 1240,–  
13.06.–16.06.23	 4	 1240,–  
08.08.–11.08.23	 4	 1240,–  
26.09.–29.09.23	 4	 1240,–  
05.12.–08.12.23	 4	 1240,–



Microsoft Excel 
für Finanzdienstleister
Termine	 Tage	 Preis
20.01.–20.01.23	 1	 330,–  
16.03.–16.03.23	 1	 330,–  
15.05.–15.05.23	 1	 330,–  
14.07.–14.07.23	 1	 330,–  
07.09.–07.09.23	 1	 330,–  
06.11.–06.11.23	 1	 330,–

Microsoft Excel 
Makros mit VBA
Termine	 Tage	 Preis
18.01.–19.01.23	 2	 860,–  
14.03.–15.03.23	 2	 860,–  
11.05.–12.05.23	 2	 860,–  
12.07.–13.07.23	 2	 860,–  
05.09.–06.09.23	 2	 860,–  
02.11.–03.11.23	 2	 860,–

Microsoft Excel 
Funktionen
Termine	 Tage	 Preis
17.01.–17.01.23	 1	 390,–  
13.03.–13.03.23	 1	 390,–  
10.05.–10.05.23	 1	 390,–  
11.07.–11.07.23	 1	 390,–  
04.09.–04.09.23	 1	 390,–  
31.10.–31.10.23	 1	 390,–

Microsoft Excel 
Diagramme
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–16.01.23	 1	 390,–  
10.03.–10.03.23	 1	 390,–  
09.05.–09.05.23	 1	 390,–  
10.07.–10.07.23	 1	 390,–  
01.09.–01.09.23	 1	 390,–  
30.10.–30.10.23	 1	 390,–

Microsoft Excel 
Daten und Listen
Termine	 Tage	 Preis
13.01.–13.01.23	 1	 390,–  
09.03.–09.03.23	 1	 390,–  
08.05.–08.05.23	 1	 390,–  
07.07.–07.07.23	 1	 390,–  
31.08.–31.08.23	 1	 390,–  
27.10.–27.10.23	 1	 390,–

Microsoft Excel 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
12.01.–12.01.23	 1	 390,–  
08.03.–08.03.23	 1	 390,–  
05.05.–05.05.23	 1	 390,–  
06.07.–06.07.23	 1	 390,–  
30.08.–30.08.23	 1	 390,–  
26.10.–26.10.23	 1	 390,–

34 | 35



Microsoft Word 
Serienbriefe
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–16.01.23	 1	 390,–  
10.03.–10.03.23	 1	 390,–  
09.05.–09.05.23	 1	 390,–  
10.07.–10.07.23	 1	 390,–  
01.09.–01.09.23	 1	 390,–  
31.10.–31.10.23	 1	 390,–

Microsoft Word 
Tabellen und Formulare
Termine	 Tage	 Preis
13.01.–13.01.23	 1	 390,–  
09.03.–09.03.23	 1	 390,–  
08.05.–08.05.23	 1	 390,–  
07.07.–07.07.23	 1	 390,–  
31.08.–31.08.23	 1	 390,–  
27.10.–27.10.23	 1	 390,–

Microsoft Word 
Große Dokumente
Termine	 Tage	 Preis
12.01.–12.01.23	 1	 390,–  
08.03.–08.03.23	 1	 390,–  
05.05.–05.05.23	 1	 390,–  
06.07.–06.07.23	 1	 390,–  
30.08.–30.08.23	 1	 390,–  
26.10.–26.10.23	 1	 390,–

Microsoft Word 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
11.01.–11.01.23	 1	 390,–  
07.03.–07.03.23	 1	 390,–  
04.05.–04.05.23	 1	 390,–  
05.07.–05.07.23	 1	 390,–  
29.08.–29.08.23	 1	 390,–  
25.10.–25.10.23	 1	 390,–

Microsoft Word 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
10.01.–10.01.23	 1	 390,–  
06.03.–06.03.23	 1	 390,–  
03.05.–03.05.23	 1	 390,–  
04.07.–04.07.23	 1	 390,–  
28.08.–28.08.23	 1	 390,–  
24.10.–24.10.23	 1	 390,–

Microsoft Excel 
für Steuerberater
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–23.01.23	 1	 390,–  
17.03.–17.03.23	 1	 390,–  
16.05.–16.05.23	 1	 390,–  
17.07.–17.07.23	 1	 390,–  
08.09.–08.09.23	 1	 390,–  
07.11.–07.11.23	 1	 390,–

EXCELEXCEL
    WORDWORD
      POWERPOINTPOWERPOINT



 
Microsoft Outlook
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 390,–  
25.04.–25.04.23	 1	 390,–  
27.06.–27.06.23	 1	 390,–  
21.08.–21.08.23	 1	 390,–  
17.10.–17.10.23	 1	 390,–  
13.12.–13.12.23	 1	 390,–

PowerPoint 
Makros mit VBA
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–23.02.23	 2	 780,–  
20.04.–21.04.23	 2	 780,–  
22.06.–23.06.23	 2	 780,–  
16.08.–17.08.23	 2	 780,–  
12.10.–13.10.23	 2	 780,–  
07.12.–08.12.23	 2	 780,–

PowerPoint 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
21.02.–21.02.23	 1	 390,–  
19.04.–19.04.23	 1	 390,–  
21.06.–21.06.23	 1	 390,–  
15.08.–15.08.23	 1	 390,–  
11.10.–11.10.23	 1	 390,–  
06.12.–06.12.23	 1	 390,–

PowerPoint 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–20.02.23	 1	 390,–  
18.04.–18.04.23	 1	 390,–  
20.06.–20.06.23	 1	 390,–  
14.08.–14.08.23	 1	 390,–  
10.10.–10.10.23	 1	 390,–  
05.12.–05.12.23	 1	 390,–

Microsoft Word 
Makros mit VBA
Termine	 Tage	 Preis
17.01.–18.01.23	 2	 780,–  
13.03.–14.03.23	 2	 780,–  
10.05.–11.05.23	 2	 780,–  
11.07.–12.07.23	 2	 780,–  
04.09.–05.09.23	 2	 780,–  
02.11.–03.11.23	 2	 780,–

OFFICE

36 | 37



 
Scannen und Bildbearbeitung
Termine	 Tage	 Preis
24.01.–24.01.23	 1	 490,–  
20.03.–20.03.23	 1	 490,–  
17.05.–17.05.23	 1	 490,–  
18.07.–18.07.23	 1	 490,–  
11.09.–11.09.23	 1	 490,–  
08.11.–08.11.23	 1	 490,–

 
Farbmanagement
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–23.01.23	 1	 490,–  
17.03.–17.03.23	 1	 490,–  
16.05.–16.05.23	 1	 490,–  
17.07.–17.07.23	 1	 490,–  
08.09.–08.09.23	 1	 490,–  
07.11.–07.11.23	 1	 490,–

 
Layout
Termine	 Tage	 Preis
19.01.–19.01.23	 1	 490,–  
15.03.–15.03.23	 1	 490,–  
12.05.–12.05.23	 1	 490,–  
13.07.–13.07.23	 1	 490,–  
06.09.–06.09.23	 1	 490,–  
03.11.–03.11.23	 1	 490,–

 
Typografie
Termine	 Tage	 Preis
18.01.–18.01.23	 1	 490,–  
14.03.–14.03.23	 1	 490,–  
11.05.–11.05.23	 1	 490,–  
12.07.–12.07.23	 1	 490,–  
05.09.–05.09.23	 1	 490,–  
02.11.–02.11.23	 1	 490,–

INDESIGNINDESIGN
ILLUSTRATORILLUSTRATOR
PHOTOSHOPPHOTOSHOP



Adobe Photoshop 
Update
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–23.02.23	 1	 490,–  
24.04.–24.04.23	 1	 490,–  
22.06.–22.06.23	 1	 490,–  
17.08.–17.08.23	 1	 490,–  
16.10.–16.10.23	 1	 490,–  
14.12.–14.12.23	 1	 490,–

Adobe Photoshop 
Webdesign-Vorlagen
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–22.02.23	 1	 430,–  
21.04.–21.04.23	 1	 430,–  
21.06.–21.06.23	 1	 430,–  
16.08.–16.08.23	 1	 430,–  
13.10.–13.10.23	 1	 430,–  
13.12.–13.12.23	 1	 430,–

Adobe Photoshop 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 750,–  
19.04.–20.04.23	 2	 750,–  
19.06.–20.06.23	 2	 750,–  
14.08.–15.08.23	 2	 750,–  
11.10.–12.10.23	 2	 750,–  
11.12.–12.12.23	 2	 750,–

Adobe Photoshop 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
16.02.–17.02.23	 2	 750,–  
17.04.–18.04.23	 2	 750,–  
15.06.–16.06.23	 2	 750,–  
10.08.–11.08.23	 2	 750,–  
09.10.–10.10.23	 2	 750,–  
07.12.–08.12.23	 2	 750,–

Adobe Photoshop 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–15.02.23	 3	 1100,–  
12.04.–14.04.23	 3	 1100,–  
12.06.–14.06.23	 3	 1100,–  
07.08.–09.08.23	 3	 1100,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1100,–  
04.12.–06.12.23	 3	 1100,–

Adobe Photoshop 
Crash Kurs
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–10.02.23	 3	 1100,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1100,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1100,–  
02.08.–04.08.23	 3	 1100,–  
27.09.–29.09.23	 3	 1100,–  
29.11.–01.12.23	 3	 1100,–

 
Grafik  
für Nichtgrafiker
Termine	 Tage	 Preis
20.01.–20.01.23	 1	 650,–  
16.03.–16.03.23	 1	 650,–  
15.05.–15.05.23	 1	 650,–  
14.07.–14.07.23	 1	 650,–  
07.09.–07.09.23	 1	 650,–  
06.11.–06.11.23	 1	 650,–

INDESIGNINDESIGN
ILLUSTRATORILLUSTRATOR
PHOTOSHOPPHOTOSHOP

 
 
Druckvorbereitung
Termine	 Tage	 Preis
11.01.–12.01.23	 2	 990,–  
07.03.–08.03.23	 2	 990,–  
04.05.–05.05.23	 2	 990,–  
05.07.–06.07.23	 2	 990,–  
29.08.–30.08.23	 2	 990,–  
25.10.–26.10.23	 2	 990,–

Print

38 | 39



Adobe Illustrator 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 750,–  
17.04.–18.04.23	 2	 750,–  
19.06.–20.06.23	 2	 750,–  
14.08.–15.08.23	 2	 750,–  
09.10.–10.10.23	 2	 750,–  
11.12.–12.12.23	 2	 750,–

Adobe Illustrator 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–16.02.23	 2	 750,–  
13.04.–14.04.23	 2	 750,–  
15.06.–16.06.23	 2	 750,–  
09.08.–10.08.23	 2	 750,–  
04.10.–05.10.23	 2	 750,–  
07.12.–08.12.23	 2	 750,–

Adobe Illustrator 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–14.02.23	 2	 750,–  
11.04.–12.04.23	 2	 750,–  
12.06.–13.06.23	 2	 750,–  
07.08.–08.08.23	 2	 750,–  
28.09.–29.09.23	 2	 750,–  
04.12.–05.12.23	 2	 750,–

Adobe Illustrator 
Crash Kurs
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–10.02.23	 3	 1100,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1100,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1100,–  
02.08.–04.08.23	 3	 1100,–  
25.09.–27.09.23	 3	 1100,–  
29.11.–01.12.23	 3	 1100,–

Adobe Photoshop 
Lightroom Classic
Termine	 Tage	 Preis
25.01.–25.01.23	 1	 790,–  
21.03.–21.03.23	 1	 790,–  
22.05.–22.05.23	 1	 790,–  
19.07.–19.07.23	 1	 790,–  
12.09.–12.09.23	 1	 790,–  
09.11.–09.11.23	 1	 790,–

Adobe Photoshop 
Lightroom Cloud
Termine	 Tage	 Preis
24.01.–24.01.23	 1	 790,–  
20.03.–20.03.23	 1	 790,–  
17.05.–17.05.23	 1	 790,–  
18.07.–18.07.23	 1	 790,–  
11.09.–11.09.23	 1	 790,–  
08.11.–08.11.23	 1	 790,–

Print� Print



Adobe InDesign 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–08.02.23	 3	 1100,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1100,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1100,–  
31.07.–02.08.23	 3	 1100,–  
25.09.–27.09.23	 3	 1100,–  
20.11.–22.11.23	 3	 1100,–

CorelDraw 
Update
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 490,–  
25.04.–25.04.23	 1	 490,–  
27.06.–27.06.23	 1	 490,–  
21.08.–21.08.23	 1	 490,–  
17.10.–17.10.23	 1	 490,–  
12.12.–12.12.23	 1	 490,–

CorelDraw 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–24.02.23	 2	 750,–  
21.04.–22.04.23	 2	 750,–  
23.06.–24.06.23	 2	 750,–  
17.08.–18.08.23	 2	 750,–  
13.10.–14.10.23	 2	 750,–  
08.12.–09.12.23	 2	 750,–

CorelDraw 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
21.02.–22.02.23	 2	 750,–  
19.04.–20.04.23	 2	 750,–  
21.06.–22.06.23	 2	 750,–  
15.08.–16.08.23	 2	 750,–  
11.10.–12.10.23	 2	 750,–  
06.12.–07.12.23	 2	 750,–

Adobe Illustrator 
Update
Termine	 Tage	 Preis
24.02.–24.02.23	 1	 490,–  
21.04.–21.04.23	 1	 490,–  
23.06.–23.06.23	 1	 490,–  
18.08.–18.08.23	 1	 490,–  
13.10.–13.10.23	 1	 490,–  
15.12.–15.12.23	 1	 490,–

Adobe Illustrator 
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–23.02.23	 2	 750,–  
19.04.–20.04.23	 2	 750,–  
21.06.–22.06.23	 2	 750,–  
16.08.–17.08.23	 2	 750,–  
11.10.–12.10.23	 2	 750,–  
13.12.–14.12.23	 2	 750,–

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?

Print� Print

40 | 41



Adobe InDesign 
Update
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–23.02.23	 1	 490,–  
24.04.–24.04.23	 1	 490,–  
26.06.–26.06.23	 1	 490,–  
17.08.–17.08.23	 1	 490,–  
16.10.–16.10.23	 1	 490,–  
07.12.–07.12.23	 1	 490,–

Adobe InDesign 
und XML
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–22.02.23	 1	 590,–  
21.04.–21.04.23	 1	 590,–  
23.06.–23.06.23	 1	 590,–  
16.08.–16.08.23	 1	 590,–  
13.10.–13.10.23	 1	 590,–  
06.12.–06.12.23	 1	 590,–

Adobe InDesign 
Katalogproduktion
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 1100,–  
19.04.–20.04.23	 2	 1100,–  
21.06.–22.06.23	 2	 1100,–  
14.08.–15.08.23	 2	 1100,–  
11.10.–12.10.23	 2	 1100,–  
04.12.–05.12.23	 2	 1100,–

Adobe InDesign 
für Umsteiger
Termine	 Tage	 Preis
16.02.–17.02.23	 2	 990,–  
17.04.–18.04.23	 2	 990,–  
19.06.–20.06.23	 2	 990,–  
10.08.–11.08.23	 2	 990,–  
09.10.–10.10.23	 2	 990,–  
29.11.–30.11.23	 2	 990,–

Adobe InDesign 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–14.02.23	 2	 750,–  
13.04.–14.04.23	 2	 750,–  
14.06.–15.06.23	 2	 750,–  
07.08.–08.08.23	 2	 750,–  
05.10.–06.10.23	 2	 750,–  
27.11.–28.11.23	 2	 750,–

Adobe InDesign 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
09.02.–10.02.23	 2	 750,–  
11.04.–12.04.23	 2	 750,–  
12.06.–13.06.23	 2	 750,–  
03.08.–04.08.23	 2	 750,–  
28.09.–29.09.23	 2	 750,–  
23.11.–24.11.23	 2	 750,–



QuarkXPress 
und XML
Termine	 Tage	 Preis
17.02.–17.02.23	 1	 520,–  
17.04.–17.04.23	 1	 520,–  
21.06.–21.06.23	 1	 520,–  
11.08.–11.08.23	 1	 520,–  
11.10.–11.10.23	 1	 520,–  
06.12.–06.12.23	 1	 520,–

QuarkXPress 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–16.02.23	 2	 750,–  
13.04.–14.04.23	 2	 750,–  
19.06.–20.06.23	 2	 750,–  
09.08.–10.08.23	 2	 750,–  
09.10.–10.10.23	 2	 750,–  
04.12.–05.12.23	 2	 750,–

QuarkXPress 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–14.02.23	 2	 750,–  
11.04.–12.04.23	 2	 750,–  
15.06.–16.06.23	 2	 750,–  
07.08.–08.08.23	 2	 750,–  
04.10.–05.10.23	 2	 750,–  
30.11.–01.12.23	 2	 750,–

QuarkXPress 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–10.02.23	 3	 1100,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1100,–  
12.06.–14.06.23	 3	 1100,–  
02.08.–04.08.23	 3	 1100,–  
26.09.–28.09.23	 3	 1100,–  
27.11.–29.11.23	 3	 1100,–

Adobe FrameMaker 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 860,–  
18.04.–19.04.23	 2	 860,–  
20.06.–21.06.23	 2	 860,–  
14.08.–15.08.23	 2	 860,–  
10.10.–11.10.23	 2	 860,–  
05.12.–06.12.23	 2	 860,–

Adobe FrameMaker 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–17.02.23	 3	 1190,–  
13.04.–15.04.23	 3	 1190,–  
15.06.–17.06.23	 3	 1190,–  
09.08.–11.08.23	 3	 1190,–  
05.10.–07.10.23	 3	 1190,–  
30.11.–02.12.23	 3	 1190,–

QuarkXPress 
Update
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–20.02.23	 1	 490,–  
18.04.–18.04.23	 1	 490,–  
22.06.–22.06.23	 1	 490,–  
14.08.–14.08.23	 1	 490,–  
12.10.–12.10.23	 1	 490,–  
07.12.–07.12.23	 1	 490,–

Print

42 | 43



Microsoft C# (Sharp) 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–10.02.23	 5	 2190,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2190,–  
12.06.–16.06.23	 5	 2190,–  
31.07.–04.08.23	 5	 2190,–  
18.09.–22.09.23	 5	 2190,–  
23.10.–27.10.23	 5	 2190,–

C 
Unix/Linux
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2190,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2190,–  
12.06.–16.06.23	 5	 2190,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2190,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2190,–  
11.12.–15.12.23	 5	 2190,–

C 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–09.02.23	 3	 1490,–  
03.04.–05.04.23	 3	 1490,–  
30.05.–01.06.23	 3	 1490,–  
01.08.–03.08.23	 3	 1490,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1490,–  
06.12.–08.12.23	 3	 1490,–

C 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
25.01.–27.01.23	 3	 1490,–  
21.03.–23.03.23	 3	 1490,–  
15.05.–17.05.23	 3	 1490,–  
19.07.–21.07.23	 3	 1490,–  
18.09.–20.09.23	 3	 1490,–  
21.11.–23.11.23	 3	 1490,–

C 
für Sprachumsteiger
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 2190,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2190,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2190,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2190,–  
25.09.–29.09.23	 5	 2190,–  
27.11.–01.12.23	 5	 2190,–

C 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–20.01.23	 5	 2190,–  
13.03.–17.03.23	 5	 2190,–  
08.05.–12.05.23	 5	 2190,–  
10.07.–14.07.23	 5	 2190,–  
11.09.–15.09.23	 5	 2190,–  
13.11.–17.11.23	 5	 2190,–



Microsoft C# (Sharp) 
ADO.Net
Termine	 Tage	 Preis
28.02.–02.03.23	 3	 1490,–  
17.04.–19.04.23	 3	 1490,–  
04.07.–06.07.23	 3	 1490,–  
22.08.–24.08.23	 3	 1490,–  
16.10.–18.10.23	 3	 1490,–  
27.11.–29.11.23	 3	 1490,–

Microsoft C# (Sharp) 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1490,–  
12.04.–14.04.23	 3	 1490,–  
28.06.–30.06.23	 3	 1490,–  
16.08.–18.08.23	 3	 1490,–  
10.10.–12.10.23	 3	 1490,–  
22.11.–24.11.23	 3	 1490,–

Microsoft C# (Sharp) 
für Sprachumsteiger
Termine	 Tage	 Preis
04.10.–06.10.23	 3	 1150,–  
13.11.–15.11.23	 3	 1150,–

Microsoft C# (Sharp) 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–15.02.23	 3	 1490,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1490,–  
21.06.–23.06.23	 3	 1490,–  
08.08.–10.08.23	 3	 1490,–  
27.09.–29.09.23	 3	 1490,–  
08.11.–10.11.23	 3	 1490,–

Microsoft C# (Sharp) 
Windows Forms
Termine	 Tage	 Preis
13.03.–15.03.23	 3	 1490,–  
02.05.–04.05.23	 3	 1490,–  
17.07.–19.07.23	 3	 1490,–  
04.09.–06.09.23	 3	 1490,–  
06.11.–08.11.23	 3	 1490,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1490,–

Microsoft C# (Sharp) 
ASP.Net
Termine	 Tage	 Preis
06.03.–10.03.23	 5	 2190,–  
24.04.–28.04.23	 5	 2190,–  
10.07.–14.07.23	 5	 2190,–  
28.08.–01.09.23	 5	 2190,–  
23.10.–27.10.23	 5	 2190,–  
04.12.–08.12.23	 5	 2190,–

 Netzwerktechnik, Software Engineering, Software Application, digitale 
Transformation, IT Security, Big Data und Mobile Computing:

in unseren Seminaren spielend leicht erklärt. 

Programmierung

44 | 45



Microsoft VB.Net 
Windows Forms
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1390,–  
11.04.–13.04.23	 3	 1390,–  
13.06.–15.06.23	 3	 1390,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1390,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1390,–  
22.11.–24.11.23	 3	 1390,–

Microsoft VB.Net 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
15.02.–17.02.23	 3	 1390,–  
03.04.–05.04.23	 3	 1390,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1390,–  
09.08.–11.08.23	 3	 1390,–  
25.09.–27.09.23	 3	 1390,–  
14.11.–16.11.23	 3	 1390,–

Microsoft VB.Net 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–09.02.23	 3	 1390,–  
28.03.–30.03.23	 3	 1390,–  
30.05.–01.06.23	 3	 1390,–  
01.08.–03.08.23	 3	 1390,–  
19.09.–21.09.23	 3	 1390,–  
07.11.–09.11.23	 3	 1390,–

Microsoft VB.Net 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 2100,–  
20.03.–24.03.23	 5	 2100,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2100,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2100,–  
11.09.–15.09.23	 5	 2100,–  
23.10.–27.10.23	 5	 2100,–

Programmierung



C++ (PlusPlus) 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–15.02.23	 3	 1390,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1390,–  
30.05.–01.06.23	 3	 1390,–  
07.08.–09.08.23	 3	 1390,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1390,–  
06.12.–08.12.23	 3	 1390,–

C++ (PlusPlus) 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–10.02.23	 5	 2100,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2100,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2100,–  
31.07.–04.08.23	 5	 2100,–  
25.09.–29.09.23	 5	 2100,–  
27.11.–01.12.23	 5	 2100,–

C++ (PlusPlus) 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 2100,–  
20.03.–24.03.23	 5	 2100,–  
08.05.–12.05.23	 5	 2100,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2100,–  
18.09.–22.09.23	 5	 2100,–  
20.11.–24.11.23	 5	 2100,–

Microsoft VB.Net 
für Sprachumsteiger
Termine	 Tage	 Preis
13.03.–17.03.23	 5	 2100,–  
08.05.–12.05.23	 5	 2100,–  
03.07.–07.07.23	 5	 2100,–  
04.09.–08.09.23	 5	 2100,–  
23.10.–27.10.23	 5	 2100,–  
11.12.–15.12.23	 5	 2100,–

Microsoft VB.Net 
ASP.Net
Termine	 Tage	 Preis
06.03.–10.03.23	 5	 2100,–  
24.04.–28.04.23	 5	 2100,–  
26.06.–30.06.23	 5	 2100,–  
28.08.–01.09.23	 5	 2100,–  
16.10.–20.10.23	 5	 2100,–  
04.12.–08.12.23	 5	 2100,–

Microsoft VB.Net 
ADO.Net
Termine	 Tage	 Preis
28.02.–02.03.23	 3	 1390,–  
17.04.–19.04.23	 3	 1390,–  
19.06.–21.06.23	 3	 1390,–  
21.08.–23.08.23	 3	 1390,–  
09.10.–11.10.23	 3	 1390,–  
27.11.–29.11.23	 3	 1390,–

46 | 47

MICROSOFT VB.NETMICROSOFT VB.NET
C++C++



 
Java Ant
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–09.02.23	 2	 990,–  
28.03.–29.03.23	 2	 990,–  
16.05.–17.05.23	 2	 990,–  
11.07.–12.07.23	 2	 990,–  
23.08.–24.08.23	 2	 990,–  
23.10.–24.10.23	 2	 990,–

Java 
Sprachumsteiger mit JDBC
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 2290,–  
20.03.–24.03.23	 5	 2290,–  
08.05.–12.05.23	 5	 2290,–  
03.07.–07.07.23	 5	 2290,–  
14.08.–18.08.23	 5	 2290,–  
16.10.–20.10.23	 5	 2290,–

Java 
Fortgeschritten
Termine	 Tage	 Preis
25.01.–27.01.23	 3	 1420,–  
14.03.–16.03.23	 3	 1420,–  
03.05.–05.05.23	 3	 1420,–  
26.06.–28.06.23	 3	 1420,–  
09.08.–11.08.23	 3	 1420,–  
09.10.–11.10.23	 3	 1420,–

Java 
Aufbau mit JDBC
Termine	 Tage	 Preis
17.01.–19.01.23	 3	 1420,–  
07.03.–09.03.23	 3	 1420,–  
25.04.–27.04.23	 3	 1420,–  
20.06.–22.06.23	 3	 1420,–  
02.08.–04.08.23	 3	 1420,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1420,–

Java 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
09.01.–13.01.23	 5	 2290,–  
27.02.–03.03.23	 5	 2290,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2290,–  
12.06.–16.06.23	 5	 2290,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2290,–  
25.09.–29.09.23	 5	 2290,–

C++ (PlusPlus) 
für Sprachumsteiger
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1390,–  
11.04.–13.04.23	 3	 1390,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1390,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1390,–  
09.10.–11.10.23	 3	 1390,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1390,–

Programmierung JAVAJAVA
PEARLPEARL



Perl 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–27.01.23	 5	 2190,–  
20.03.–24.03.23	 5	 2190,–  
08.05.–12.05.23	 5	 2190,–  
17.07.–21.07.23	 5	 2190,–  
11.09.–15.09.23	 5	 2190,–  
13.11.–17.11.23	 5	 2190,–

Java 
Struts
Termine	 Tage	 Preis
13.03.–15.03.23	 3	 1420,–  
30.05.–01.06.23	 3	 1420,–  
03.07.–05.07.23	 3	 1420,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1420,–  
25.09.–27.09.23	 3	 1420,–  
04.12.–06.12.23	 3	 1420,–

Java 
Swing
Termine	 Tage	 Preis
06.03.–10.03.23	 5	 2290,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2290,–  
26.06.–30.06.23	 5	 2290,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2290,–  
18.09.–22.09.23	 5	 2290,–  
27.11.–01.12.23	 5	 2290,–

Java 
Servlets & JSP
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–03.03.23	 5	 2290,–  
08.05.–12.05.23	 5	 2290,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2290,–  
31.07.–04.08.23	 5	 2290,–  
11.09.–15.09.23	 5	 2290,–  
20.11.–24.11.23	 5	 2290,–

Java 
Web Services
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–24.02.23	 5	 2290,–  
24.04.–28.04.23	 5	 2290,–  
12.06.–16.06.23	 5	 2290,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2290,–  
04.09.–08.09.23	 5	 2290,–  
13.11.–17.11.23	 5	 2290,–

JavaEnterprise  
Java Beans
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2290,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2290,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2290,–  
17.07.–21.07.23	 5	 2290,–  
28.08.–01.09.23	 5	 2290,–  
06.11.–10.11.23	 5	 2290,–

48 | 49



 
Microsoft ASP
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–10.02.23	 3	 1150,–  
12.04.–14.04.23	 3	 1150,–  
14.06.–16.06.23	 3	 1150,–  
02.08.–04.08.23	 3	 1150,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1150,–  
06.12.–08.12.23	 3	 1150,–

 
XML
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 550,–  
25.04.–25.04.23	 1	 550,–  
27.06.–27.06.23	 1	 550,–  
21.08.–21.08.23	 1	 550,–  
17.10.–17.10.23	 1	 550,–  
12.12.–12.12.23	 1	 550,–

Perl 
& CGI
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–22.02.23	 3	 1490,–  
17.04.–19.04.23	 3	 1490,–  
12.06.–14.06.23	 3	 1490,–  
14.08.–16.08.23	 3	 1490,–  
09.10.–11.10.23	 3	 1490,–  
11.12.–13.12.23	 3	 1490,–

Perl 
für Windows-Admins
Termine	 Tage	 Preis
14.02.–16.02.23	 3	 1490,–  
11.04.–13.04.23	 3	 1490,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1490,–  
08.08.–10.08.23	 3	 1490,–  
04.10.–06.10.23	 3	 1490,–  
04.12.–06.12.23	 3	 1490,–

Perl 
für Unix-Admins
Termine	 Tage	 Preis
07.02.–09.02.23	 3	 1490,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1490,–  
30.05.–01.06.23	 3	 1490,–  
01.08.–03.08.23	 3	 1490,–  
27.09.–29.09.23	 3	 1490,–  
28.11.–30.11.23	 3	 1490,–

Perl 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–03.02.23	 5	 2190,–  
27.03.–31.03.23	 5	 2190,–  
22.05.–26.05.23	 5	 2190,–  
24.07.–28.07.23	 5	 2190,–  
18.09.–22.09.23	 5	 2190,–  
20.11.–24.11.23	 5	 2190,–

PERLPERL
XMLXML
VIRTUALISIERUNGVIRTUALISIERUNG

Programmierung



Microsoft .NET  
Übersicht
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–17.01.23	 2	 995,–  
13.03.–14.03.23	 2	 995,–  
09.05.–10.05.23	 2	 995,–  
10.07.–11.07.23	 2	 995,–  
04.09.–05.09.23	 2	 995,–  
30.10.–31.10.23	 2	 995,–

 
SharePoint Services
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–24.02.23	 2	 1190,–  
20.04.–21.04.23	 2	 1190,–  
22.06.–23.06.23	 2	 1190,–  
17.08.–18.08.23	 2	 1190,–  
12.10.–13.10.23	 2	 1190,–  
11.12.–12.12.23	 2	 1190,–

Microsoft  
ASP.NET
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–17.02.23	 5	 2490,–  
17.04.–21.04.23	 5	 2490,–  
19.06.–23.06.23	 5	 2490,–  
07.08.–11.08.23	 5	 2490,–  
09.10.–13.10.23	 5	 2490,–  
11.12.–15.12.23	 5	 2490,–

PR
ÄS

EN
Z-UNTERRICH

T

O
N

L IN E- U N T ERRIC
H

T

IHRE 
WAHL

Kubernetes 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
17.02.–18.02.22	 2	 1790,– 
21.04.–22.04.22	 2	 1790,– 
23.06.–24.06.22	 2	 1790,– 
18.08.–19.08.22	 2	 1790,– 
13.10.–14.10.22	 2	 1790,– 
08.12.–09.12.22	 2	 1790,–

Docker  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
21.02.–22.02.22	 2	 1790,– 
25.04.–26.04.22	 2	 1790,– 
27.06.–28.06.22	 2	 1790,– 
22.08.–23.08.22	 2	 1790,– 
17.10.–18.10.22	 2	 1790,– 
12.12.–13.12.22	 2	 1790,–

Xen  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
23.02.–24.02.22	 2	 1790,– 
27.04.–28.04.22	 2	 1790,– 
29.06.–30.06.22	 2	 1790,– 
24.08.–25.08.22	 2	 1790,– 
19.10.–20.10.22	 2	 1790,– 
14.12.–15.12.22	 2	 1790,–

50 | 51



DATEV pro 
Kostenrechnung
Termine	 Tage	 Preis
31.01.–01.02.23	 2	 1095,–  
28.03.–29.03.23	 2	 1095,–  
31.05.–01.06.23	 2	 1095,–  
25.07.–26.07.23	 2	 1095,–  
19.09.–20.09.23	 2	 1095,–  
16.11.–17.11.23	 2	 1095,–

DATEV pro 
Buchhaltung
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–30.01.23	 1	 550,–  
27.03.–27.03.23	 1	 550,–  
30.05.–30.05.23	 1	 550,–  
24.07.–24.07.23	 1	 550,–  
18.09.–18.09.23	 1	 550,–  
15.11.–15.11.23	 1	 550,–

DATEV pro 
Lohn und Gehalt
Termine	 Tage	 Preis
26.01.–27.01.23	 2	 1095,–  
23.03.–24.03.23	 2	 1095,–  
25.05.–26.05.23	 2	 1095,–  
20.07.–21.07.23	 2	 1095,–  
14.09.–15.09.23	 2	 1095,–  
13.11.–14.11.23	 2	 1095,–

DATEV pro 
Aufbau
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–25.01.23	 3	 1640,–  
20.03.–22.03.23	 3	 1640,–  
22.05.–24.05.23	 3	 1640,–  
17.07.–19.07.23	 3	 1640,–  
11.09.–13.09.23	 3	 1640,–  
08.11.–10.11.23	 3	 1640,–

DATEV pro 
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
19.01.–20.01.23	 2	 1095,–  
15.03.–16.03.23	 2	 1095,–  
15.05.–16.05.23	 2	 1095,–  
13.07.–14.07.23	 2	 1095,–  
06.09.–07.09.23	 2	 1095,–  
06.11.–07.11.23	 2	 1095,–

Buchhaltung  
Grundlagen
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–24.02.23	 3	 1640,–  
19.04.–21.04.23	 3	 1640,–  
21.06.–23.06.23	 3	 1640,–  
16.08.–18.08.23	 3	 1640,–  
11.10.–13.10.23	 3	 1640,–  
12.12.–14.12.23	 3	 1640,–

Buchhaltung

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?



Lexware 
Lohn und Gehalt
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–24.01.23	 2	 1095,–  
16.03.–17.03.23	 2	 1095,–  
15.05.–16.05.23	 2	 1095,–  
17.07.–18.07.23	 2	 1095,–  
07.09.–08.09.23	 2	 1095,–  
06.11.–07.11.23	 2	 1095,–

Lexware 
Finanzbuchhaltung
Termine	 Tage	 Preis
19.01.–20.01.23	 2	 1095,–  
14.03.–15.03.23	 2	 1095,–  
11.05.–12.05.23	 2	 1095,–  
13.07.–14.07.23	 2	 1095,–  
05.09.–06.09.23	 2	 1095,–  
02.11.–03.11.23	 2	 1095,–

DATEV  
Mittelstand classic pro
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–08.02.23	 1	 550,–  
05.04.–05.04.23	 1	 550,–  
14.06.–14.06.23	 1	 550,–  
02.08.–02.08.23	 1	 550,–  
27.09.–27.09.23	 1	 550,–  
24.11.–24.11.23	 1	 550,–

DATEV 
Kanzlei pro
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–07.02.23	 2	 1095,–  
03.04.–04.04.23	 2	 1095,–  
12.06.–13.06.23	 2	 1095,–  
31.07.–01.08.23	 2	 1095,–  
25.09.–26.09.23	 2	 1095,–  
22.11.–23.11.23	 2	 1095,–

DATEV pro 
Faktura und Warenwirtschaft
Termine	 Tage	 Preis
02.02.–03.02.23	 2	 1095,–  
30.03.–31.03.23	 2	 1095,–  
05.06.–06.06.23	 2	 1095,–  
27.07.–28.07.23	 2	 1095,–  
21.09.–22.09.23	 2	 1095,–  
20.11.–21.11.23	 2	 1095,–

DATEVDATEV
LEXWARELEXWARE

52 | 53



 
Erfolgreich Präsentieren
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–24.01.23	 2	 1290,–  
20.03.–21.03.23	 2	 1290,–  
16.05.–17.05.23	 2	 1290,–  
17.07.–18.07.23	 2	 1290,–  
06.09.–07.09.23	 2	 1290,–  
13.11.–14.11.23	 2	 1290,–

Der Knigge Workshop: 
Erfolgreich und angesehen
Termine	 Tage	 Preis
18.01.–19.01.23	 2	 1290,–  
16.03.–17.03.23	 2	 1290,–  
10.05.–11.05.23	 2	 1290,–  
12.07.–13.07.23	 2	 1290,–  
04.09.–05.09.23	 2	 1290,–  
09.11.–10.11.23	 2	 1290,–

 
Coaching
Termine	 Tage	 Preis
16.01.–17.01.23	 2	 890,–  
13.03.–14.03.23	 2	 890,–  
08.05.–09.05.23	 2	 890,–  
10.07.–11.07.23	 2	 890,–  
31.08.–01.09.23	 2	 890,–  
06.11.–07.11.23	 2	 890,–

Professionelles  
Bewerbertraining
Termine	 Tage	 Preis
12.01.–13.01.23	 2	 890,–  
09.03.–10.03.23	 2	 890,–  
04.05.–05.05.23	 2	 890,–  
06.07.–07.07.23	 2	 890,–  
29.08.–30.08.23	 2	 890,–  
02.11.–03.11.23	 2	 890,–

Arbeitsorganisation  
und Selbstmanagement
Termine	 Tage	 Preis
11.01.–11.01.23	 1	 490,–  
08.03.–08.03.23	 1	 490,–  
03.05.–03.05.23	 1	 490,–  
05.07.–05.07.23	 1	 490,–  
28.08.–28.08.23	 1	 490,–  
31.10.–31.10.23	 1	 490,–

SEO 
Suchmanschinenoptimierung
Termine	 Tage	 Preis
27.02.–27.02.23	 1	 430,–  
25.04.–25.04.23	 1	 430,–  
27.06.–27.06.23	 1	 430,–  
21.08.–21.08.23	 1	 430,–  
17.10.–17.10.23	 1	 430,–  
13.12.–13.12.23	 1	 430,–

Personal Qualification



 
Rhetorik
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–14.02.23	 2	 1290,–  
11.04.–12.04.23	 2	 1290,–  
12.06.–13.06.23	 2	 1290,–  
07.08.–08.08.23	 2	 1290,–  
27.09.–28.09.23	 2	 1290,–  
04.12.–05.12.23	 2	 1290,–

Präsentationstechniken  
mit Hilfe von Powerpoint
Termine	 Tage	 Preis
09.02.–10.02.23	 2	 1290,–  
05.04.–06.04.23	 2	 1290,–  
05.06.–06.06.23	 2	 1290,–  
03.08.–04.08.23	 2	 1290,–  
25.09.–26.09.23	 2	 1290,–  
30.11.–01.12.23	 2	 1290,–

 
Körpersprache
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–07.02.23	 2	 1290,–  
03.04.–04.04.23	 2	 1290,–  
01.06.–02.06.23	 2	 1290,–  
31.07.–01.08.23	 2	 1290,–  
20.09.–21.09.23	 2	 1290,–  
27.11.–28.11.23	 2	 1290,–

Kommunikations- 
techniken
Termine	 Tage	 Preis
01.02.–02.02.23	 2	 890,–  
29.03.–30.03.23	 2	 890,–  
30.05.–31.05.23	 2	 890,–  
26.07.–27.07.23	 2	 890,–  
18.09.–19.09.23	 2	 890,–  
23.11.–24.11.23	 2	 890,–

Gruppen moderieren
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–31.01.23	 2	 890,–  
27.03.–28.03.23	 2	 890,–  
24.05.–25.05.23	 2	 890,–  
24.07.–25.07.23	 2	 890,–  
13.09.–14.09.23	 2	 890,–  
20.11.–21.11.23	 2	 890,–

 
Erfolgreich Telefonieren
Termine	 Tage	 Preis
26.01.–27.01.23	 2	 890,–  
23.03.–24.03.23	 2	 890,–  
22.05.–23.05.23	 2	 890,–  
20.07.–21.07.23	 2	 890,–  
11.09.–12.09.23	 2	 890,–  
15.11.–16.11.23	 2	 890,–

PR
ÄS

EN
Z-UNTERRICH

T

O
N

L IN E- U N T ERRIC
H

T

IHRE 
WAHL

 Qualifikation umfasst viele verschiedene Aspekte, dabei nehmen  
Teamfähigkeit, Durchsetzungsstärke, Konfliktfähigkeit und interkulturelle 

Kompetenz einen besonders hohen Stellenwert ein.

54 | 55



 
Das DISG-Verhaltensmodell
Termine	 Tage	 Preis
30.01.–31.01.23	 2	 1290,–  
22.03.–23.03.23	 2	 1290,–  
25.05.–26.05.23	 2	 1290,–  
24.07.–25.07.23	 2	 1290,–  
13.09.–14.09.23	 2	 1290,–  
30.10.–31.10.23	 2	 1290,–

Bessere Kommunikation 
mit NLP
Termine	 Tage	 Preis
26.01.–27.01.23	 2	 1180,–  
20.03.–21.03.23	 2	 1290,–  
22.05.–23.05.23	 2	 1290,–  
19.07.–20.07.23	 2	 1290,–  
11.09.–12.09.23	 2	 1290,–  
26.10.–27.10.23	 2	 1290,–

 
Assessment Center AC
Termine	 Tage	 Preis
23.01.–24.01.23	 2	 890,–  
16.03.–17.03.23	 2	 890,–  
16.05.–17.05.23	 2	 890,–  
17.07.–18.07.23	 2	 890,–  
07.09.–08.09.23	 2	 890,–  
24.10.–25.10.23	 2	 890,–

Professionelles 
Zeitmanagement
Termine	 Tage	 Preis
22.02.–23.02.23	 2	 890,–  
19.04.–20.04.23	 2	 890,–  
21.06.–22.06.23	 2	 890,–  
16.08.–17.08.23	 2	 890,–  
11.10.–12.10.23	 2	 890,–  
13.12.–14.12.23	 2	 890,–

Train the trainer 
Wissen ist Macht
Termine	 Tage	 Preis
20.02.–21.02.23	 2	 990,–  
17.04.–18.04.23	 2	 990,–  
19.06.–20.06.23	 2	 990,–  
14.08.–15.08.23	 2	 990,–  
09.10.–10.10.23	 2	 990,–  
11.12.–12.12.23	 2	 990,–

Stressbewältigung 
systemisches Coaching
Termine	 Tage	 Preis
16.02.–17.02.23	 2	 1290,–  
13.04.–14.04.23	 2	 1290,–  
14.06.–15.06.23	 2	 1290,–  
10.08.–11.08.23	 2	 1290,–  
04.10.–05.10.23	 2	 1290,–  
07.12.–08.12.23	 2	 1290,–

Personal Qualification



IT-Audit nach ISO 27001 in 
der praktischen Anwendung
Termine	 Tage	 Preis
28.02.–02.03.23	 3	 1600,–  
25.04.–27.04.23	 3	 1600,–  
26.06.–28.06.23	 3	 1600,–  
23.08.–25.08.23	 3	 1600,–  
18.10.–20.10.23	 3	 1600,–  
28.11.–30.11.23	 3	 1600,–

IT-Recht,   
praktisch angewandt
Termine	 Tage	 Preis
21.02.–23.02.23	 3	 2300,–  
18.04.–20.04.23	 3	 2300,–  
20.06.–22.06.23	 3	 2300,–  
14.08.–16.08.23	 3	 2300,–  
09.10.–11.10.23	 3	 2300,–  
22.11.–24.11.23	 3	 2300,–

Bundesdatenschutzgesetz 
Umsetzung
Termine	 Tage	 Preis
13.02.–15.02.23	 3	 2100,–  
12.04.–14.04.23	 3	 2100,–  
14.06.–16.06.23	 3	 2100,–  
07.08.–09.08.23	 3	 2100,–  
04.10.–06.10.23	 3	 2100,–  
13.11.–15.11.23	 3	 2100,–

IT-Grundschutz nach BSI 
in praktischer Umsetzung
Termine	 Tage	 Preis
08.02.–10.02.23	 3	 1800,–  
04.04.–06.04.23	 3	 1800,–  
05.06.–07.06.23	 3	 1800,–  
02.08.–04.08.23	 3	 1800,–  
26.09.–28.09.23	 3	 1800,–  
08.11.–10.11.23	 3	 1800,–

 
Projektmanagement
Termine	 Tage	 Preis
06.02.–07.02.23	 2	 890,–  
29.03.–30.03.23	 2	 890,–  
01.06.–02.06.23	 2	 890,–  
31.07.–01.08.23	 2	 890,–  
21.09.–22.09.23	 2	 890,–  
06.11.–07.11.23	 2	 890,–

Konflikte lösen 
Konfliktmanagement
Termine	 Tage	 Preis
02.02.–03.02.23	 2	 890,–  
27.03.–28.03.23	 2	 890,–  
30.05.–31.05.23	 2	 890,–  
27.07.–28.07.23	 2	 890,–  
18.09.–19.09.23	 2	 890,–  
02.11.–03.11.23	 2	 890,–

Compliance in der  
IT-Sicherheit
Termine	 Tage	 Preis
06.03.–08.03.23	 3	 1600,–  
03.05.–05.05.23	 3	 1600,–  
03.07.–05.07.23	 3	 1600,–  
28.08.–30.08.23	 3	 1600,–  
23.10.–25.10.23	 3	 1600,–  
04.12.–06.12.23	 3	 1600,–

Datenschutzbeauftragte 
Grundstufe
Termine	 Tage	 Preis
09.03.–10.03.23	 2	 1200,–  
08.05.–09.05.23	 2	 1200,–  
06.07.–07.07.23	 2	 1200,–  
31.08.–01.09.23	 2	 1200,–  
26.10.–27.10.23	 2	 1200,–  
07.12.–08.12.23	 2	 1200,–

Datenschutzbeauftragte 
Aufbaustufe
Termine	 Tage	 Preis
13.03.–14.03.23	 2	 1420,–  
10.05.–11.05.23	 2	 1420,–  
10.07.–11.07.23	 2	 1420,–  
04.09.–05.09.23	 2	 1420,–  
30.10.–31.10.23	 2	 1420,–  
11.12.–12.12.23	 2	 1420,–

Personal Qualification

56 | 57



Allgemeines
Allen Leistungen im Rahmen unserer Seminar­
veranstaltungen liegen diese „Allgemeinen Ge­
schäftsbedingungen“ der SCSI Schulungscenter 
GmbH zugrunde.

Anmeldungen und Vertragsabschluss
Sie können sich telefonisch unter 0711 94941–0, 
schriftlich, per Fax unter 0711 94941–95 oder per E-
Mail an schulungscenter@scsi.de anmelden. 
Sie erhalten von uns umgehend eine Seminar­
bestätigung (Zeitpunkt des Vertragsabschlusses). 
Da die Teilnehmerzahl für unsere Seminare begrenzt 
ist, berücksichtigen wir die Anmeldungen in der Rei­
henfolge ihres Eingangs. Ihre Daten werden für inter­
ne Zwecke elektronisch gespeichert.

Gebühren
Die genannten Seminarpreise beziehen sich auf 
1 Teilnehmer/-in und umfassen sämtliche für die 
Durchführung des Trainings erforderlichen Unter­
lagen sowie die Nutzung notwendiger Hard- und 
Softwareprodukte während des Trainings. Die Semi­
nargebühren sind gemäß Rechnungsstellung fällig. 
Kosten für An- und Abreise zum Veranstaltungsort 
und für die Unterbringung sind im Preis nicht ent­
halten. Die Seminargebühren für offene Seminare 
beinhalten Pausen-/Veranstaltungsgetränke und 
die Verpflegung in den Seminarpausen. Rechnungs­
erstellung erfolgt mit Seminarbestätigung und ist 
sofort zur Zahlung fällig. Bei Individualschulungen 
gelten die Gebühren des Angebots.

Absagen und Widerrufsrecht
Die Stornierung oder Umbuchung einer Seminar­
anmeldung muss schriftlich erfolgen. Dies gilt 
ebenfalls für sämtliche durch den Auftraggeber indi­
viduell vorgeschlagene Seminartermine. Bei Stornie­
rungen oder Umbuchung bis 14 Tage vor Seminar­
beginn wird eine Bearbeitungsgebühr von 50,– Euro 
erhoben. Im Falle einer späteren Stornierung werden 

50 % der Seminargebühren fällig. Bei Stornierungen 
oder Umbuchung innerhalb der letzen vier Tage vor 
Seminarbeginn oder bei Nichterscheinen werden 
die gesamten Seminargebühren zur Zahlung fällig. 
Wir behalten uns Absagen aus organisatorischen 
Gründen (etwa bei Nichterreichen der Mindestteil­
nehmerzahl oder bei Ausfall des Trainers sowie aus 
anderen Gründen) vor. Bei einer Absage durch uns 
werden wir versuchen, Sie auf einen anderen Termin 
und/oder einen anderen Veranstaltungsort umzubu­
chen, sofern Sie damit einverstanden sind. Andern­
falls erhalten Sie Ihre einbezahlten Gebühren zurück; 
weitergehende Ansprüche bestehen nicht.

Durchführungsabweichungen
Wir behalten uns vor, Termine und Durchführungs­
orte zu ändern.

Garantie-Paket
1. Unsere Zufriedenheits-Garantie steht für optimale 
Schulungserfolge und zufriedene Teilnehmer. Sollte 
es einen Grund zur Beanstandung geben, besuchen 
Sie selbstverständlich das Seminar auf unsere Kos­
ten erneut. 
Eine Inanspruchnahme ist nur bei Reklamation an 
den Seminartagen möglich.
2. Mit unserer Qualitäts-Garantie haben Sie die Mög­
lichkeit in der ersten Kaffeepause zu entscheiden, ob 
der Kurs für Sie zutreffend ist. Falls nicht können Sie 
einfach eine Neuauswahl vornehmen. Eine Neuaus­
wahl zu einem späteren Zeitpunkt ist nicht möglich.
3. Unsere Durchführungs-Garantie spricht für sich 
selbst. Bei nur einem Teilnehmer behalten wir uns 
vor, das Seminar als Individualtraining in der halben 
Zeit durchzuführen. Die Entscheidung darüber kann 
die SCSI Schulungscenter GmbH bis einschließlich 
dem ersten Seminartag treffen.
4. Aufgrund unserer Wissens-Garantie steht Ihnen 
bei Fragen unser Onlinesupport 3 Monate lang nach 
Seminarende telefonisch und per E-Mail mit Rat und 
Tat zur Seite. Die SCSI Schulungscenter GmbH be­

AGB



hält sich Inhalt, Form und Umfang der Hilfestellung 
vor. Danach werden Supportgebühren erhoben.
5. Investitions-Garantie: Scheidet ein/e Teilnehmer/
in innerhalb eines Quartals nach der Schulung aus 
dem Unternehmen aus, kann der/die direkte Nach­
folger/in kostenlos an einem offenen Kurs gleichen 
Themas teilnehmen. Bei mehr als einem Teilnehmer 
pro Firma und Quartal behält sich die SCSI Schu­
lungscenter GmbH die Entscheidung darüber vor.

Terminvorschau
Unsere Seminare werden laufend aktualisiert.
Hinweis
Mit Erscheinen des neuen Kataloges verlieren alle 
vorhergehenden Programme ihre Gültigkeit.

Copyright
Alle Rechte, auch die der Übersetzung, des Nach­
drucks und der Vervielfältigung der Trainings­
unterlagen oder von Teilen daraus behalten wir uns 
vor. Kein Teil der Trainingsunterlagen darf – auch 
auszugsweise ohne unsere schriftliche Genehmi­
gung in irgendeiner Form – auch nicht für Zwecke 
der Unterrichtsgestaltung – reproduziert, insbeson­
dere unter Verwendung elektronischer Systeme ver­
arbeitet, vervielfältigt, verbreitet oder zu öffentlichen 
Wiedergaben benutzt werden.

Urheber- und Markenrechte
In den Seminaren der SCSI Schulungscenter GmbH 
wird Software eingesetzt, die durch Urheber- und 
Markenrechte geschützt ist. Diese Software darf 
weder kopiert noch in sonstiger maschinenlesbarer 
Form verarbeitet werden und darf auch nicht aus 
dem Seminarraum entfernt werden.

Haftung
In unseren Seminaren werden Unterricht und Übun­
gen so gestaltet, dass ein aufmerksamer Teilnehmer 
die Seminarziele erreichen kann. Für den Schulungs­
erfolg haften wir jedoch nicht.

Wir haften für von unseren Mitarbeitern vorsätzlich 
oder grob fahrlässig verursachte Schäden gleich aus 
welchem Rechtsgrund einmalig bis zu einem Ge­
samtbetrag in Höhe der Gesamtvergütung, höchs­
tens jedoch insgesamt bis zu einem Betrag von EUR 
1.000,–. 
Eine weitergehende Haftung ist ausgeschlossen.

Die SCSI Schulungscenter GmbH haftet nicht für 
Schäden, die durch Viren auf kopierten Datenträgern 
entstehen können. Dies gilt auch für public domain 
Software.
Von Teilnehmern mitgebrachte Datenträger dürfen 
grundsätzlich nicht auf unsere Rechner aufgespielt 
werden. Sollte der SCSI Schulungscenter GmbH 
durch eine Zuwiderhandlung hiergegen ein Schaden 
entstehen, behält sie sich die Geltendmachung von 
Schadensersatzansprüchen vor.

Eingetragene Warenzeichen
Wir übernehmen keine Gewähr dafür, dass die er­
wähnten Produkte, Verfahren und sonstige Namen 
frei von Schutzrechten Dritter sind.

Sonstiges
Auf das Vertragsverhältnis und seine Durchführung 
findet ausschließlich das Recht der Bundesrepub­
lik Deutschland Anwendung. Diese Rechtswahl gilt 
auch für Verbraucherverträge, sofern Art. 29 EGBGB 
nicht entgegensteht.

58 | 59



A
Access  24
Acrobat  17
Adobe Acrobat  17
Adobe After Effects  32
Adobe Animate  29
Adobe Dreamweaver  28
Adobe FrameMaker  43
Adobe Illustrator  40
Adobe InDesign  41
Adobe Photoshop  39
Adobe Photoshop Elements  29
Adobe Premiere  32
ADO.Net  47
After Effects  32
AGB  58
Animate  29
Apache Webserver  19
Apple  21
Arbeitsorganisation  54
ASP.Net  47, 50, 51
Assessment Center AC  56
Asterisk  19
AutoCAD  11
AutoCAD Architecture  11
AutoCAD LT  12
AutoDesk  11
Autodesk Inventor  13
Autodesk Mechanical  13
Autodesk Vault Administrator  12

B
Backoffice  18
Backup  19
Bacula  19

REGISTER PR
ÄS

EN
Z-UNTERRICH

T

O
N

L IN E- U N T ERRIC
H

T

IHRE 
WAHL

Betriebssysteme  18
Bewerbertraining  54
Bildungsurlaub  15
Buchhaltung  52
Bundesdatenschutzgesetz  57

C
C  44
C++ (PlusPlus)  47
CAD – 2D & 3D  8
Calc  33
Cinema 4D  9
Coaching  54
Colormanagement  17
Compass Administrator  13
Compass Anwender  12
Compliance in der IT-Sicherheit  57
CorelDraw  41
C# (Sharp)  44
CSS  31
CSS mit Dreamweaver  28

D
Datenschutzbeauftragte  57
DATEV pro  52
Der Knigge Workshop  54
DISG-Verhaltensmodell  56
Docker  51
Druckvorbereitung  39
Dynamic HTML  30

E
Enfocus Pitstop  16
Erfolgreich Präsentieren  54
Erfolgreich Telefonieren  55



Excel  35 f.
Exchange Server  19

F
Fachinformatiker  7
Farbmanagement  38
Firewall + VPN  22
Formulare in PDF  16
FrameMaker  43

G
Grafik für Nichtgrafiker  39
Gruppen moderieren  55

H
HTML  28, 30

I
Illustrator  40
Impress  33
InDesign  5, 41
IT-Audit nach ISO 27001  57
IT-Grundschutz  57
IT-Recht  57

J
Java  48
JavaAnt  48
JavaEnterprise  49
JavaScript  30
Joomla!  23

K
Knigge Workshop  54
Kommunikationstechniken  55
Konfliktmanagement  57
Körpersprache  55
Kubernetes  51

L
Layout  31, 38

Lexware  53
Libre OpenOffice  33
Libre OpenOffice Calc  33
Libre OpenOffice Impress  33
Libre OpenOffice Writer  33
Lightroom  40
Linux  21
Linux Mailserver  19
Lohn und Gehalt  52

M
macOS  20
Mailserver  19
Makros mit VBA  35
Maya  4, 11
Microsoft 365  6
Microsoft ASP  50
Microsoft ASP.net  51
Microsoft C# (Sharp)  44
Microsoft Exchange Server  19
Microsoft .NET  51
Microsoft office  34
Microsoft Project  34
Microsoft SQL  27
Microsoft VB.Net  46
Microsoft Visio  33
Microsoft Windows 10/11  22
Microsoft Windows Server  22
MindManager  34
MySQL  25

O
Office to Print  16
Oracle  25 f.
Outlook  37

P
PDF/X  16
Perl  49
Personal Qualification  54
Photoshop  39

60 | 61



PHP  31
Pitstop  16
PostgreSQL  26
powerpoint  36
Präsentationstechniken  55
Premiere  32
Project  34
Projektmanagement  57

Q
QuarkXPress  43
Quite a Box of Tricks  17

R
Relationales Datenbankdesign  26
Rhetorik  55

S
Samba  19
Scannen und Bildbearbeitung  38
Screendesign  31
SEO  30
SharePoint Services  51
Sichere E-Mail  28
SQL  24
Stressbewältigung  56
Suchmaschinenoptimierung  30

T
Train the trainer  56
Typo3  23
Typografie  38

U
Umschulung  7

V
VB.Net  46
Virtualisierung  50
Visio  33
VoIP  19

W
Webproduktion  28, 30
Webserver  19
Windows Forms  46
Word  36
Wordpress  23
Writer  33

X
Xen  51
XML  42, 50

Z
Zeitmanagement  56

REGISTER

62 

0711 94 94 10

Si
e h

aben Fragen?



Impressum
SCSI Schulungscenter GmbH
Widmaierstraße 110
D-70567 Stuttgart-Möhringen
Tel.: 0711/949410
www.scsi.de

Verantwortlich für den Inhalt: Oliver Knittel

Stuttgart-Möhringen liegt nahe der Landeshauptstadt Stuttgart  
und ist folgendermaßen zu erreichen: 

Anreise mit dem eigenen Kfz:
Autobahn A8 Abfahrt Stuttgart-Degerloch/Möhringen, dann auf der B27 
Richtung Stuttgart Zentrum, Ausfahrt SI-Erlebnis-Centrum. Öffentliche  
Parkplätze stehen rund um das Haus kostenlos von 5 bis 19 Uhr zur Verfügung.

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln:
Vom Hauptbahnhof Stuttgart im Minutentakt mit der U5, U6 oder U12 zum 
Möhringer Bahnhof. Von dort mit der U3 Richtung Plieningen bis Haltestelle  
Plieninger Straße. 

Bei Fragen zur Anfahrt kontaktieren Sie uns gerne unter 0711 94 94 10. 
Das SCSI-Team wünscht Ihnen eine gute Anfahrt !

Wir sind leicht zu finden




	Weblink: 


